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Aceluia care printre puţinii bărbaţi 
politici ai României, fi-a  pus toată 
munca şi activitatea întru sprijinirea  
fi ridicarea claselor muncitoare ale 
neamului românesc, închin această lit
erare.

F l o r i n  S i o n .







I N T R O D U C E R E

Dacă. frumoasele versuri ale genialului poet, cu 
forma lor gingaşă şi ritmul lor armonios; dacă lirismul 
cald şi mişcător i-a asigurat de cu vreme un loc  de 
frunte în istoria literaturei româneşti, făcând ca pagina 
care înscrie numele marelui poet M. Eminescu, să des
chidă o epocă de strălucire în istoria literaturei noastre 
naţionale ; şi dacă publicând câteva bucăţi abia, şi cu
vintele lui Titu Maiorescu „ascultaţi, ce frumos cântă 
glasul acesta nou" pătrunse simţirea românească şi fură 
repercutate de entusiasmul unui neam întreg ; aceasta 
fu datorită nu numai înălţârei cugetărei sale spre cul
mile a căror piscuri se pierd sub negurile metafizicei; 
nu, căci... era mai mult decât un talent; eră o persona
litate care se afirma* cu un suflet cald, sentimental, cu 
o simţire alăptată la sânul suferinţilor româneşti; eră în- 
ţălegătorul suferinţilor şi aspiraţiilor neamului să u ; eră 
idealul românismului zămislit în el.

El ne cântă şi la cântecul său duios se topesc ini
mile noastre, se înflăcărează simţirea noastră, căci ne 
cântă într’un ton cu nevoile, durerile şi aspiraţiile noa
stre. „Ni se părea că trecutul ţării noastre .̂i toate du
rerile şi speranţile neamului nostru, vorbesc prin gura 
acestuia" *)-

1). A . Vlăhuţft.



„$ i ’n adevăr, c ’aşa erâ !“
D e aceia, cele scrise de el te pătrund şi te încăl

zesc, prin o iubire puternică de neam şi de tot ce a- 
parţine neamului nostru, şi prin cel mai curat simţimânt 
naţionalist redat de strălucitorul său talent prin formele 
cele mai ademenitoare ale graiului românesc. Acesta 
este Eminescu poetul pe care cu toţii îl cunoaştem; 
este reprezentarea strălucitoare a idealului românesc- 

Totuşi, puterea genialităţei, impulsivitatea talen
tului şi energiei sale, iubirea-i puternică de neam. l-au 
împins mai departe; să pătrundă durerea naţiunei sale 
adânc, să o privească prin lumina explicativă a cauzelor 
ei şi să o înţăleagă profund în amănunţimile e i ; şi, a- 
vem un Eminescu rămas în afara ciclului producţiunilor 
sale pur artistice bine cunoscute, un Eminescu, ce vom 
încerca să-l studiem în limitele acestor coloane, din des
făşurarea activităţei sale de gazetar, din punct de ve
dere al concepţiei sale economice. El este reprezentarea 
realităţei de astădată, răsărită din adânca sa cercetare 
.şi înflorită în farmecul talentului său.

a*
* sfc

D acă am încercat, ca din noianul scrierilor în proză 
ale lui Eminescu, strânse în cea mai mare parte de I. 
Scurtu în volumul „Scrieri politice şi literare14, cuprinse 
şi în un alt volum anonim „Articole politice", să des
prindem concepţia economică a lui M. Eminescu, acea
sta am făcut-o din dorinţa dea pune în lumină o nouă 
latură a activităţei sale, mai puţin cunoscută pănă azi.

Cu aceasta cred să ajut la întregirea cunoaşteret 
personalităţei lui M. Eminescu.

Dar chiar dacă nu prezint această cercetare'sub 
forma unui studiu cu adevăi*at critic, cred totuşi că va 
trezi un interes şi din punctul de vedere ştiinţific, în 
ceia ce priveşte modul cum vedea mintea cea limpede



şi pătrunzătoare a lui Eminescu. nevoile econom ice ale 
acestui neam şi cauzele —  istorice şi actuale —  ce-1 stă
pânesc : cum şi din punctul de vedere al remediărilor 
c e  Eminescu găseâ că trebuesc aduse, în ceia ce pri
veşte economia naţională a neamului; alături şi de c e r 
cetarea pe care o f« ce  Eminescu asupra câtorva legi 
de domeniul economiei politice teoretice.

D ar mai presus de toate, la Eminescu vom  vedeâ 
adevărata măsură a naţionalism uluiV o m  învăţa de 
la el, naţionalismul în cea mai măreaţă a lui concepţie ; 
acel naţionalism ce nu-i entusiasmarea searbădă, c e 
darea înnaintea unui sentiment de înflăcărare juvenilă; 
ci rezultatul cercetărilor vieţei economice, politice, so
ciale şi culturale ale unui neam în întreg- trecutul lu i ; 
al înţălegerei vieţei şi nevoilor sale din prezent, prin 
pătrunderea cauzelor ce-i stăpânesc cu putere soarta 
lui; este naţionalismul, cu adevărat păstrător de neam.



P r e l i m i n a r
In cercetarea scrierilor în proză ale lui M. Emi

nescu putem distinge două perioade, cari se pot sub- 
împărţi în câte două răstimpuri deosebite:

Timpul de la 1869—1874, atât cât a stat în străi
nătate, formează perioada I-a.

De la 1874 până la sfârşitul vieţei sale, timpul pe
trecut în ţară, formează perioada a Il-a, divizată în 
întâiul răstimp (1874— 1877) cât a stat la Iaşi; şi răs
timpul al II-lea (1877— 1883), timpul petrecut la Bucu
reşti.

Această împărţire ar puteâ să ne servească de 
bază, în tratarea de fa ţă ; întru cât mediile diferite în 
care a trăit M. Eminescu, împrejurările de viaţă deo
sebite şi felul ocupaţiilor sale, fără a schimbă în totul 
fundamentul concepţiilor sale, totuşi, i-au adus elemente 
noi in consideraţiile sale. _ - .



PERIOADA l-a
(1869— 1874)

Ea 1869, M. Eminescu, părăsind ţara, se duce pen
tru studii la V ie n a (l8 6 9 — 1872); şi apoi la Berlin (1872— 
1874).

Desprins din mijlocul neamului său, departe de orice  
mişcare de viaţă românească ; M. Eminescu îşi petrecu 
timpul numai în prietenia caldă şi sinceră a cărţilor 
făcând mai ales studii de filosofie.

învăţătura şcoalei germane şi sistemele ei de filo
sofie, pe cari le pătrunse adânc şi pe cari şi le apropie 
influenţară adânc sufletul şi gândirea scriitorului nostru : 
şi de aceia vom vedea că această filosofie germană stă 
la baza teoriilor sale. A şa de exemplu : teoria organică  
a Statului, ca element al naturei.

Printre scrierile lui Eminescu din acest timp putem 
cita : „Natura şi Statu l1," „Superfluenţa populaţiei2), 
„Echilibrul în Stat;i), etc.

Din acestea— foarte sumar tratate— cu greu se 
poate fixa integral concepţia econom ico-socială a lui 
Eminescu: concepţia de altfel rezumată de chiar au

1) Ser. p. 1. p g . 1 — 2, M -sul A ca d . R om . 2287, ff. 29 v — 3 0  v ,
2) Ser. p. I. pg. 6 — 7, M -sul A ca d . R om . 2290, f. 1 — 3.
3) Ser. p. 1. pg. 2 —3, M-sul A ca d . R om . 2257, f. 50- 51.



torul în lucrarea ce formează manuscrisul Academiei 
Române, 2285, 148— 149: „Cugetări sintetice asupra Is
toriei Rom ânilor1' ; (începutul Regenerării" J)-

Scrierile sale din acest timp sunt mai mult frag
mente, în care autorul încearcă să fixeze în formule 
precise ideile ce-i stăpâneau convingerea, în ceia ce pri
veşte problemele de viaţă economică, politică şi cul
turală a Românei.

Dar cu tot laconism ui acestoi sintetizai a cuge
tărilor sale din această epocă, de care am vorbit mai 
sus, totuşi, din ele se poate vedea şi chiar preciza prin
cipiile de bază ale concepţiei sale: Noţiunea sa despre 
S ta t ; rostul claselor sociale în formaţiunea şi existenţa 
unui neam; teoria păturilor suprapuse; cauzele sărăciei 
şi decadenţei unui neam. etc., pe cari le va susţine şi 
dezvoltă mai departe până la ultima licărire de gândire 
a nemuritorului scriitor, care le-a turnat în formulele 
cele mai sticte şi le-a înveşmântat în cea mai gingaşă 
formă pe care numai pana genialului Eminescu a putut 
să le-o deâ.

Nu insistăm mai mult - în tratarea şi dezvoltarea 
ideilor lui Eminescu mai sus expuse ; căci în acest pre
liminariu, acum când deocamdată încercăm să stabilim 
influenţa mediului în evoluţia gândirilor şi concepţiei 
economice, politice şi sociale ale lui M. Eminescu nu

1) „...Liipsa de con tin u ita te  în dezvoltare , de aceia  fragm enta- 
risrn în producere.

„P o lit ica  rusă, cu clasa  n epoz itiv ă  de sem idocţi ;
„S tarea  politică, actuală consecinţa  acestei p o litice  şi a lipsei de 

■clase pozitive .
„C auza  .sărăciei şi decadenţei p op oru lu i de jos , prea m area p ro 

ductiv itate  naturală şi lipsa  de export (începutul secolu lu i) care-i silea 
a-1 preface în  a lcohol.

„R eg a lita tea  absolu tă  im pune egalitatea  şi prin asta im pune in 
d iv idu lu i conştiinţa, cum că e o verifică din înlănţuire a societăţii şi că 
n ’o poate părăsi volu n tar fără de-nşi pune n p erico l existenţa11. (Scrieri 
p . 1. pjf. 10 Ms. A cad . R om . 2285, ff. 148— 149).



ar fi locul. Reţinem în special faptul că filosofia g e r 
mană, sistemele de cugetare filosofică ale lui H egel şi 
Kant au influenţat mult pe Eminescu, în scrierile sale 
din acest timp şi în alcătuirea principiilor fundamentale.

Deasemenea scrierile sale din această periodă, sunt 
numai formulări stricte de principii, fără ca să le dea 
o  mai mare dezvoltare.

Mai târziu schimbând mediul şi revenind în ţară 
de data aceasta cu totul departe de acea intensă preo
cupare ştiinţifică şi de filosofare propie centrelor mari 
de cultură ale Apusului: şi intrând în profesia de ga 
zetar, scrisul său împrumută ceva din felul ocupaţiei 
sale noui.

El porneşte o luptă aprigă prin o îndoită activi
tate : acea negativă de distrugere, dusă contra celor ce 
conduc rău interesele neamului şi contra paraziţilor ce 
trăesc pe seama unei singure clase productive ; şi prin 
cea laltă activitate pozitivă, de îndrumare pe adevăra
tele căi cari duc la ridicarea nivelului cultural şi e c o 
nomic. Şi astfel scrisul lui Eminescu din această peri
oadă nu ne mai prezintă acel caracter de formulări 
pur ştiinţifice; ci este un complex de articole foarte 
variate, din cari cu greu vom putea urmări firul roş al 
concepţiilor sale, dar care totuşi formează urzeala ,pe 
care s ’a bătut firul ce a format cea mai frumoasă pânză 
din literatura noastră în proză — activitatea de gazetar 
a lui Eminescu.

Din cercetarea acestor articole varii, culegând 
idee cu idee, vom căută să întregim catena ideilor sale 
economice şi să formăm sistemul de înţălegere care 
a stat la baza scrierilor sale.

Nu trebue s ă  înţelegem că Eminescu a f o s t  un e



conomist propriu zis şi să sperăm a desvălui la el o ac
tivitate specială de ştiinţă pur econom ică ; nu.

Cercetările de ordin economic, politic şi social des
trămate din complexul scrierilor sale prin lucrarea de 
faţă sunt numai fundamentul, pe care el şi-a clădit sis
temul său de apărare a chestiei naţionale. Şi, criteriul 
călăuzitor a lui M. Eminescu în scrierile ce le cerce
tăm. fiind naţionalismul în margenile adevărului şi apă* 
rarea neamului prin înţălegerea reală a nevoilor lu i; 
iar această apărare neputând-o da, decât analiza tutu
ror fenomenelor de viaţă, văzute prin lumina faptelor 
din trecut şi prizma principiilor stăpânitoare scoase din 
viaţa economică, politică şi socială a neamului ; în felul 
acesta Eminescu a păşit în domeniul cercetărilor eco 
nomice.

Căci acest criteriu numai, îi dădea măsura ade
văratului entusiasm şi sprijin în lupta dreaptă pentru 
salvgardarea intereselor neamului care se năruie.

Aşa că numai datorită faptului că Eminescu şi-a 
pus scrisul său în lupta sprijinirei şi apărărei naţionale, 
s a făcut că rândurile penei sale să închege în ele şi 
această parte de cercetări, ce formează latura concep
ţiilor economice pe care încercăm să o studiem în a- 
ceastă lucrare.



PERIOADA a ll-a
(1874— 1883).

Răstimpul 1. (1874—1877) ; la Iaşi.

întors din străinătate la 1874; M. Eminescu veni 
la Iaşi ; în învechita capitală a Moldovei, ţara durerei 
şi îngenuncherei economice.

Aici, în un mediu liniştit, de viaţă mai patriarhală, 
şi mai prielnic cercetărilor ştiinţifice: ajutat şi de fap 
tul că  fu numit bibliotecar la Biblioteca centrală din 
Iaşi : M. Eminescu, avu ocazia să răsfoiască astfel filele 
ce zăceau sub scorojitele scoarţe ale îmbătrânitelor 
cronici şi de sub gheboşitele lor slove picurate cu ceară 
de străbunii noştri, luceferii de odinioară ai acestui neam, 
să desprindă adevă.rul stăpânitor al trecutui românesc 
şi să pătrundă adânc istoria noastră naţională. Prin a- 
cest studiu, Eminescu îşi aproprie unul din elementele 
fundamentale de înţălegere ale nevoilor neamului.

Ajutat şi de geniala lui minte, M. Eminescu —  do
ritorul de înţălegere al prezentului şi nesăţiosul în cu
noaşterea celor apuse; — scoate de sub colbul veacu 
rilor ce acoperea trecutul neamului, taina ce învăluia 
atât secolii de glorie cât şi acei de umilinţă, şi urzeşte 
astfel cu pătrunderea genialităţei sale, firul legilor stă-



pânitoare a înţălegerei nevoilor acestui neam în trecut 
şi fixează rostul vieţei şi dăinuirei lui în viitor.

In scrierile lui Eminescu din acest timp şi mai ales 
în lucrarea „Influenţa austriacă asupra Principatelor 
Române", atunci când el caută să găsească • explicarea 
fenomenelor de viaţă a unui neam, prin cercetarea sub
stratului de viaţă economică ce-1 susţine şi prin studiul 
legăturilor acestui neam cu trecutul şi fenomenele lu- 
istorice ; aicea găsim şi influenţa lui Bukle, autorul „Isi 
toriei civilizaţiei în Englitera", — studiu mult apreciat 
de Junimea 1),

Această teorie este o îndrumare nouă în ştiinţa 
economiei şi care caută să deâ explicaţia paradoxului 
sărăciei şi degenerărei popoarelor orientale, care pier 
totuşi în cele mai fericite condiţii de existenţă.

La Iaşi deci, atât prin felul ocupaţiei, modul de 
viaţă cât şi 'prieteniile legate, contactul cu „Junimea", 
toate, toate au adus o contribuţie prielnică înclinărei 
lui Eminescu, de cercetare în această direcţie.

Ca revizor şcolar (pe la 1874), Eminescu are dea- 
semenea ocazia de a cerceta şi cunoaşte starea e co 
nomică nenorocită a populaţiunei rurale şi în rapoar
tele sale găsim: „...cauza rălei frecventări nu este a- 
versiunea poporului nostru contra şcoalei, ci sărăciea.- 
Toţi oamenii cu oare care neatârnare economică îşi 
trimet copiii laşcpală-)."

„Impresia generală pe care mi-a făcut-o şcolile 
rurale din acest judeţ a fost reâ. Pretutindene frecvenţă 
mică şi incuria administrativă mare, pretuţindene să
răcia muncitorului agricol, mortalitatea adesea în
spăimântătoare, greutăţile publice şi angajamentele

1) VezL"Rădulescu-M otru : „N on a  rev istă  română**, 19-10.
2) Ser. p. I. pg\ 250 „R eorgan izarea  şcoa le lor rurale din judeţuL 

V aslu i1*, M. Em inescu.



de mutică născute din aceste greutăţi aproape insu
portabile.... nu se poate schimba decât prin un alt
sistem de dări şi prin o organizare mai liberă a 
rnuncei ')■

$i iarăşi cand la Iaşi, îl găsim pe Eminescu în câr
ciuma iui chir Costache dela Nicolina, el este în tovă
răşia poporanistului loan Creangă „într'o odaie din fun
dul unei crârciume. pe laviţe de lemn, cu braţele re
zemate de o masă murdară.... Creangă, istorisind po 
veşti din bătrâni şi dela ţară, Eminescu făcând teorii 
metafizice şi croind visuri, cum ar trebui să fie p op o 
rul român -)“ . $i aici în topirea aceasta a ceasurilor 
de vară sau a nopţilor de iarnă, strânşi legaţi prin „ o  
înţălegere desăvârşită asupra condiţiilor de viaţă şi 
cultura naţională; nu naţionalismul de bâlciu şi de stradă, 
de care e capabil orice aventurier politic, ci cultivarea 
ideilor fundamentale de conservare etnică, a tradiţiilor 
moştenite, a tot ce constitue caracterul puritan de 
rasă, — iată ce-i preocupă în acele lungi întâlniri, de 
care ne povestesc biografii"

Un singur sentiment cuprindeă inimele lor : dra
gostea de ţăranul român şi neamul românesc-: şi un
singur gând stăpânea mincea lor: nădejdea în o soartă 
mai bună pentru neamul lor.

Dar venise în Iaşi, M. Eminescu : în învechita ce 
tate a Moldovei. în care aurora regenerărei pe temeiul 
culturei prinsese a îmbujorâ orizontul cultural al nea
mului cu razele strălucitoare ale „Junimei‘% luminând 
o cale nouă de ridicare a neamului prin cunoaşterea 
„adevărului în operele ştiinţifice, a frumosului şi utilului

1) ,,Scr. p. L.“  pg. 249 ib idem .
2) „O m a g iu  la i  E m in escu 11 pg. 94. G h. Panu : „P r ie te n ia  în tre

C reangă  şi Em inescu*1.
3) „O m agiu  lui E m in escu 41 pg. 142. lla r io  C hendi : „C rea n gă  şi

E m in escu 1*.



în instituţiile de stat“ ; şi aici, în această prietenie pri
elnică a celor de la „Junimea" şi a studiilor ce el fă
cea, îşi desăvârşeşte M. Eminescu concepţiile şi se în
tăreşte în credinţele sale luminătoare a ordinei econo
mice, politice şi sociale, stăpânitoarele vieţei noastre 
de neam.

O  membru în această societate, Eminescu la 14 
Martie 1876 desvoltă la Iaşi o conferinţă, care făcând 
parte din ciclul conferinţelor „Junimei“ , care avea de 
rigoare „unitatea de subiect“ , intitularea acesteia tre
bui să fie : „Influenţa austriacă asupra Românilor din 
Principate 1) “ : dar care lucrare fu : quintesenţa ideilor 
sale economice, politice şi sociale ale neamului româ
nesc.

Din această lucrare vom scoate noi lumina în în
ţelegerea scrisului lui Eminescu, pus în această direcţie 
economică, de care singur el zice : „dacă s.e poate numi 
(această lucrare) de propagandă ; n’a fost politică, c? 
economică. Viaţa formală (politică) a fost considerată 
numai întru atâta, întru cât are legătură cu viaţa eco 
nomică a poporului nostru" 2).

Ideile călăuzitoare, le putem întrevedea din aceste 
câteva rânduri: „Societatea este câmpul schimbărilor 
vecinice... un bellum omnium contra om nes; Statul 
este regulatorul acestei lupte, el opreşte ca aceste pu
teri egal de folositoare să se nimicească una pe alta".

„Societatea e mişcarea, Statul stabilitatea ■'*)“• Mai 
departe când Eminescu analizează trecutul istoric şi 
mai ales perioada ultimilor 50 ani, aşa zisă a regene-

1) Scrieri politice şi literare, pg. 89 —103 ; şi pub licat în^ Con
vorbiri literare, v . X , 1876, 1 A u gu st, pp. 165 şi urni. R eprodu s în „M . 
E m inescu . D iverse1''. pp. 36 şi urni.

2) M. Em inescu : „Lă m u riri asupra influenţei austria ce1' , fon n . 
Ms. A ca d . R om . 2255, f. 299, sub titlu l „ Rectificare***, Ser. p. 1. p- 103-104.

3) Ser. p. 1. ]>g\ 86. ,,lufltienţa A u s t r i a c ă M. Em inescu.



rărei naţionale, dar care „mai cu drept cuvânt s ’ar 
putea numi istoria nimicirei răzăşilor şi breslaşilor1)", 
discutând Eminescu rostul claselor sociale şi procesul 
de distrugere al temeliei statului, z ice :

„Nimicindu-se însă talpa ţării, era neaparat ca şi 
stâlpii să cadă. A u căzut şi boerii.

„O  clasă este într’un popor un factor  al arm o
niei societăţei... Se va vedea cum influenţele străine 
găsesc în falangele noastre naţionale goluri din ce în 
ce  mai simţitoare, cum funcţiile vieţii econom ice dege
nerează, cum arterii străine intră în corpul nostru so- 

cum dispar clasele pozitive ale Moldovei, orn cu 
om, clasă cu clasă, cum pământul românesc devine un 
teren de exploatare pentru industria străină şi prole
tariatul indigen2)".

Şi le discută Eminescu toate acestea, prin lumina 
explicativă a principiilor ştiinţifice şi constată crearea 
unei noi clase, cu totul nepositivă —  proletariatul c o n 
deiului, alăturea de pătura suprapusă de străini. Se în
cepe „grăm ădirela porţile privilegiilor şi ale slujbelor1' 3).

Căci „la noi legea fundamentală nu însemnează 
■decât egalitatea pentru toţi scribii de a ajunge la func
ţiile cele mai înalte ale Statului. D e  aceia partidele 
noastre nu le numesc conservatoare sau liberale: ci
oameni cu slujbă : gtivemametttali, oameni fără slujbă : 
opositie“ 4).

D ar aceasta petrecându-se „într’o ţară care n’are 
export industrial, ţăranul munceşte pentru toţi: sigur
şi necontestabil“ a;.

„Dantela de Bruxelles, galonul de pe chipiul gene-

1) Ser. p. 1. p. 93 „In flu en ţa  Austriacă'11 M. E m inescu .
2) Ser. p. 1. pg . 9 3 — 94 idem
3) Ser. p . 1. pg . 95. idem
4) Ser. p . 1. pg . 100 idem
o) Ser. p. 1. pg. 101. idem



ralului, condeiul de fier cu care scriem, chibritu cu 
care ne aprindem ţigara, toate ne vin în schimbul grâu
lui nostru, şi acest grâu îl produce numai ţăranul, grâul 
e productul muncei saleu ]).

Ţăranul este susţinătorul nevoilor crescânde ale 
neamului acesta întreg. Raportul firesc între munca şi 
folosinţa sa este însă rupt.

înainte „ţăranul nostru creştea mai cu seamă vite, 
era păstor. Această muncă uşoară se potrivea cu re
gimul aspru, cu posturile sale lungi, cu traiul său sim
plu. Azi munceşte toată vara ca să-şi plătească dările, 
trăieşte mult mai râu decât atunci şi se stânge 

„Răul deci e înlăuntru.-“
„Nu dreptul public, ci păstrarea naţionalităţei noa

stre e lucrul de căpetenie pentru noi şi ar fi mai bine 
să nu alegem deputaţi decât să piară naţia româ
nească^....

,JDe aceia ne trebuesc trei lucruri:
„Stabilitatea....
„Muncă (productivă)....
„ Economia, adică dreapta cumpănire între foloa

sele aduse de cutare cheltuială şi sacrificiile făcute 
pentru e a ; aceasta atât în economia generală a sta
tului cât şi în acea individuală1'.

,,Altfel am avea a alege între domnia austriacă 
şi cea rusească. Sub cea d’intăi Evreii ar întră în sate 
în număr mai mare decât astăzi, ţăranii ar deveni servii 
lor, m6şiile ar fi cumpărate de societăţi de capitalişti, 
colonizate cu Nemţi, iar naţia redusă la proletariat.“ 

,,In cazul al doilea un ucaz ar şterge limba din 
biserică şi Stat, ţăranul ar trăi mai bine, însă sub con
diţia ca să se rusitice ; care din noi cum ar scrie, acolo

1) Ser. politice literare,, p. 101 „Influenţa Ausfr.u— M. Eminescu..
2) Ser. p. 1. p. 101. idem



i-ar îngheţa raucu’ condeiului: iară cei mai curajoşi ar 
mări pohodul na Sibir, fără judecată, prin ordin admi
nistrativ—  administratnym poriadkom

Acestea sunt în scurt, ideile principale pe cari le 
găsim dezvoltate şi mai departe sub variata etichetare 
a complexului de scrieri din acest răstimp, şi din cari 
spicuim ca titulaturi, următoarele: „Industria naţională 
românească*1 2), ,,Descreşterea populaţiei4**); „înstrăi
narea industriei româneşti': *), „Notiţe econom ice145), 
„Buna gospodărie rom ânească41 <!), etc., mai toate apă
rute în coloanele gazetei oficiale. „Curierul de la Iaşi14.

Ca ra eteri sa ren scrierilor din acest timp este in
dependenţa sa complectă faţă de influenţa partidelor 
politice.

Iuteresele vitale ale neamului sunt discutate prin 
lumina principiilor ce le fixase încă din prima perioadă, 
dar cu mult amplificate de data aceasta.

Chestiunea claselor sociale şi importanţa lor in 
Stat, chestia ţărănească, elementele străine^ funcţio- 
narismul, descreşterea populaţiei, industria românească, 
dezechilibrul economic, ete. etc., stau la baza scrierilor 
sale din acest timp, ca consideraţii de ordin econom ic 
teoretic, alături de variata cercetare a chestiunilor e c o 
nomiei naţionale, cari sunt perle de gândire în publi
cistica română şi formează o epocă de strălucire în 
gazetăria românească.

1) Scrieri politice literare, p . 103, „ In fl . austriacău. M. E m in escu .
2) „  „  „  p g . 212-221. C. D . I. N o. 64, d in  9

Iu n ie  şi N o. 65, 1876, la  R evista  internă.
3) Ser. p. I. p g . 222-224. C. d. I . N o . 90. 91, 92, 93, d in  1876.
4) „  ,, p g . 226-228 . C. d . I . N o. 72 d in  1877, la  „N o u tă ţ i"

su pt titiu l „M eseriile11.
5). Sc. p . I. pg . 228. C. d. I. N o. 71 d in  1876.
6) Sc. p . I. pg . 221-222. C. d . I. N o. 74 d in  1876, la  Revista K con



R ă stim p u l al II-lea. (1877— 1883) ; la Bucureşti.

împrejurările vieţei, îl fac pe Eminescu să pără
sească la şu l; şi in anul 1877 el trece la Bucureşti.

Aruncat în valurile vieţei zgom otoase ale Bucu- 
cureştiului ; zbuciumat de nevoi în acest colţ de ţară 
strălucitor de lux şi bogăţie, Eminescu perde mediul 
propriu cercetărilor sale. Din cauza lipsei mijloacelor 
de existenţă, întră la ,,Timpul'*, şi prin aceasta este 
prins în vâltoarea vieţei politice din care nu i-a fost 
dat ca să mai scape: căci ,,fermecător prin strălucirea 
talentului lui, puternic prin cinstea, vasta cultură şi 
adânca lui iubire de ţară şi de neam ; şi pe lângă a- 
cestea, preţios prin nobila-i dezinteresare de artist — 
cum nu erâ să fie căutat ?... (El) îmbracă deci armura 
conservatoare, îşi încoardă arcul voiniceşte şi trase 
cu patimă de,., pe meterezele „ Timpului“ “ *).

*
•

Potrivit cu aceste împrejurări, dacă răsfoim cele 
scrise în acest timp la ,, Timpul", din articolele : „P a 
ralele economice" „Actualitatea" 3), „Din abecedarul 
econom ic"4), „Partidul constituţional"3), „Religia11"), „Tre
cutul partidelor noastre"7), „Conservatorii şi libertăţile"8), 
„Reacţiunea“ °), „Dezvoltarea istorică a R om âniei"10),

1) A . \ lăbuţă: „E m inescu %n politicău, pub licat în ziarul Uni
versul din 7 Sept. 1909.

2) A rtico le  p o lit ice  pg. 20-27.
3) A . P. pg. 27-34.
4) A . P. pg. 34-40.
5 ) A . P. pg . 57-61.
6) A . P. p g . 69-72.
7) A . P. pg. 72-78.
8) A . P. pg. 101-106.
9) A . P. pg. 112-115.

10) A . P. pg. 127-130.



„Pătura superpusă" ')> „Elementele străine1' 2), „Fana
rioţii şi clasele dirigetrte" 3), „Program  pe re fo rm e"4), 
etc.. vom putea vedea că în acest răstimp scrisul lui 
Eminescu este pus în serviciul politicei.

Activitatea lui de scriitor nu mai are acel carac 
ter pur ştiinţific din timpul anterior. Totuşi, la baza lor 
găsim aceleaşi idei economice, politice şi sociale ; căci 
situaţia reală a clase’or  sociale, condiţiile de viaţă a 
poporului român : disoluţia claselor pozitive, soarta nea
mului acesta, erau lucruri prea strâns legate de simţi
rea lui Eminescu pentru ca să le fi neglijat.

Datorită însă faptului că eră în Bucureşti şi fund, 
astfel mai departe ie centrul evreesc, chestiunea a- 
cestui neam strecurat între straturile neamului nostru, 
îl preocupă mai puţin. In acest tim p— şi pentru Mun
tenia — Eminescu găseşte ca element străin, dizolvant 
al vieţei noastre econom ice şi politice pătura suprapusă 
a „Greco-Bulgarilor" care au ajuns să pună mâna chiar 
pe frâele de conducere ale neamului românesc.

Iată şi glăsuirea lui M. Eminescu:
„Dar în Bucureşti şi în oraşele de pe marginea 

Dunării s’a ivit un element etnic cu totul nou şi hibrid 
care ne-a furnizat generaţia actuală de guvernanţi. A.- 
cestea sunt rămăşiţele haimanalelor de sub steagurile 
lui Pasvantoglu şi Ypsilant şi resturile numeroase ale 
cavalerilor de industrie din Fanar")...“

„Ceia ce sunt pentru Moldova Evreii, sunt pentru 
Tara Românească aceste venituri cari, prin identitatea 
religiei, au ştiut să se strecoare printre români, să-i a- 
măgească şi să ajungă a-i stăpâni : şi pentru ca lucrul

1) A . P. pg. 133-139.
2) A . P . pg. 139-142.
3) A . P. p g . 165-171.
4) A . P . pg. 174-178.
5 ) A . P. pg. 133-134



să le sueceadă şi mai bine: au precupeţit tocmai in
stinctele noastre naţionale1' J). „Chestiunea e fără con 
testare socială..., soluţia ce o propunem nu poate fi 
decât conserv atoare, reacţionară chiar. Clasele munci
toare trebuesc scăpate de paraziţi : paraziţii însăşi tre- 
buesc, prin o riguroasă organizaţie, siliţi la munca care 
se pricep. JLa tăiat lemne Serurie, la cârciumărie Ca- 
rada. Nu oameni mari cu abecedarul în mână, nu es
croci şi tâmpiţi în demnităţile statului, nu cocoterie şi 
pungăşie în afacerile publice 2)“ .

„O reorganizare socială având de principiu apă
rarea şi încurajarea muncei, înlăturarea feneanţelor şi 
paraziţilor din viaţa publică, iată ceia ce e de neapă
rată trebuinţă1'.

„Aşa dar să ne înţălegem-
„Nu cerem şi nu voim... exterminarea cu sabia a 

elementelor hibride. Dar ceia ce pretindem pozitiv e că 
asemenea elemente să nu fie determinante, domnitoare 
în statul român. Nu ne opunem dacă ele se vor hrăni 
prin muncă proprie, dar nu exploatând munca altora... 
Dar în capul unui stat român nu se cade să vedem a- 
proape exclusiv numai oameni străini, incapabili de a 
pricepe geniul poporului nostru şi, până la un grad oare
care incapabili de a-1 iubi şi de a l cruţă

In rândurile coloanelor dela „Timpul“ puse Emi
nescu toată simţirea sa şi tot entusiasmul său pentru 
apărarea intereselor neamului. $i în tot timpul celor 
din urmă şase ani ai vieţei sale, şase ani de „salaho- 
rieu la acest ziar. nu şi-a cruţat o zi, o minută, în care 
gândul său şi activitatea sa, să se fi îndepărtat de la 
aceiaşi preocupare.

1} A. 1’ . pg. 134. „P ătu ra  superpusă1*, M. Kininescu.
- )  A . P. pg. 170. „F an arioţii şi claseli' d ir lgen te” , M. Kiniriescii-
3) A . P. pg. 170. idem.



E C ON OMI A- P OL I T I C A  T E O R E T I C A

S TA TU L. C LA S E LE  S O C IA L E

Motorul vieţei econom ice a tuturor fiinţelor ce se 
zbuciumă pe suprafaţa acestui astru mânat în fuga lui 
eternă de jocul orb al al unor legi fatale, este activat 
de un principiu de bază : păstrarea de sine, care se 
concretizează în viaţa noastră econom ică prin necesi
tatea de procurare a mijloacelor de existenţă.

Intre vieţuitoare şi natură şi chiar de la fiinţă, la 
fiinţă, o luptă vecinică pentru robirea celor necesare 
existenţei se încinge ; în care, aceia ce sunt înzestraţi 
cu mai multă agerime şi mai pregătiţi în lupta pentru 
existenţă, sunt învingătorii.

Pentru uşurinţa luptei de procurare a elementelor 
necesare existenţei, dela natura înconjurătoare — mai 
mult sau mai puţin bogată şi prielnică— , s;a impus in
divizilor de aceiaşi speţă nevoia de unire laolaltă, năs
când astfel cele mai rudimentare forme de cooperaţie 
socială.

Această necesitate de apropiere între indivizi a 
ajuns a se impune cu necesitatea unui instinct — in
stinctul de sociabilitate.

D ar aceste prime forme sociale născute astfel, fi-

B ib lio*  • c i  D o c u m e n t a r i
ş u :> N e a m ţ

R egiu .tea  B acău ________



resc în masa primitivă a indivizilor, omogenă la început, 
cu timpul, din cauza nevoilor vieţei ce au tot crescut^ 
prin specializarea şi diviziunea muncei, şi prin evoluţia 
lentă în decursul secolilor, sunt împinse în mod con
tinuu către forme din ce în ce mai superioare: clasele 
sociale, statul.

In felul acesta dezvoltă M. Eminescu teoria ger
manii naturală1) a formărei popoarelor, ca product al 
naturei şi nu al inteligenţei; şi caracterizează statul 
astfel :

1) Statul este armonizatorul intereselot indivi
duale şi de clasă, în primul rând.

„Istoria din lâuntru a popoarelor este o luptă între 
ideia statului şi individualism. Ce este individualismul ?' 
F iecare fiinţă organică e pentru sine lucrul principal, 
semenul lucru secundar2)."

Din dorinţele egoiste ale indivizilor de satisfacere 
a nevoilor lor se naşte o luptă acerbă între ei. Dan 
„faţa cu acest bellum omnium contra omnes, un ochiu 
mai limpede z ic e : Stai ! Nimicind pe vecinul tău, tu lo- 
ve’şti în tine. căci puterile, care exploatează natura brută, 
s au împuţinat, tu eşti mai sărac cu o sumă oarecare 
de puteri. Deci vecinul să trăiască. El produce grâu. 
el are trebuinţă de mine, eu de el, nimicirea sa ar fi o  
pierdere vădită pentru mine, care nu mă pot ocupa cu 
toate celea" 3).

Iar prin comasarea puterilor ce iau parte în a- 
ceastă luptă, face ca în locul indivizilor să apară cla
sele sociale; iar lupta aceasta economică să fie dusă mai 
departe, dar în limite mai largi.

In această luptă apare Statul de astă dată ca o

1) Statul, „a cest aşezăm ânt al naturei şi nu al ratiunei“ („In flu 
enţa A ustriacă*. pg. 84, Ser. p. 1.).

„Influenţa. A u stria că ” .—  M. Em inescu , Ser. p. 1. pg. 84.
3) Ser. p. 1. pg. 85, „In fl. Austriacă*4. M. Em inescu.



formă şi mai înnaltă a aceluiaşi principiu de armoni
zare al intereselor, care zice că  una trăieşte prin a lta ; 
una produce materiile de prima necesitate, iar alta le 
prelucrează numai; că  în totul clasele sociale sunt o r 
ganele unui singur individ —  naţiunea.

Statul opreşte ca  o clasă să fie exploatată prea 
mult prin alta; „căci toate trăiesc şi înfloresc una de 
la alta şi peirea uneia condiţionează peirea mai curândă 
sau mai târzie a celeilalte1* ’ ).

2) A  doua caracterizare a Statului, este aceia a 
scopului sân moral de depi indere a claselor sociale 
la o muncă productivă şi la compensarea sacrificiilor 
şi mitncei ce fiecare o face.

Societatea având în mod normal în sânul ei trei 
c la se : a) clasa de sus, a acelora ce-şi concentrează
toată puterea de muncă pe calea producerilor intelec
tuale şi de conducerea neamului în viaţa lui politică şi 
economică. Această clasă este reprezentanta idealului 
şi aspiraţiilor naţiunei, ea este călăuzitoarea neamului 
pe calea propăşirei economice-şi culturale a unui poj^or.
b) Sub aceasta este o clasă mijlocie formată din po
pulaţia orăşănească. Ea este transformatoarea mate
riilor de prima necesitate, ce sunt produsul clasei de 
jos, în materiile necesare pentru satisfacerea tuturor 
trebuinţelor econom ice ale întregului popor.

Dar în acelaşi timp, conform  teoriei lui Hansert 
această clasă întregeşte canalul de trecere al acelui 
flux de supra-populaţie născut la ţară, din exuberanţa 
clasei de jos, ce tinde la regenerarea claselor superi
oare ce se epuizează.

c) Iar la bază stă masa indivizilor ce-:?: încordează 
braţul sub energia de muncă productivă — cum o nu
meşte Eminescu": — „ Ţăranul român".

1) Ser. p. 1. pg. 86 „ In fl. Austriacă — ]\I. E m inescu



Aceasta este cu adevărat clasa productivă; este 
talpa ţârei, căreia trebuie să i se proporţioneze câş
tigul, potrivit cu munca depusă : pentru ca să nu ajungă 
să se disti ugâ prin secătuirea forţelor şi prin nimicirea 
ei, să aducă şi dărâmarea întregului edificiu social.

lată ce zice Eminescu: „Drept va rămâne totdea
una; că societatea există prin exploatarea unei clase 
pi in alta afară de clasa, după părerea noastră cea 
mai importantă, care exploatează de-adreptul natura, 
care  pi oduce materiile brute. Deci pe lâgă aceea, că 
statul \ a îngriji că această clasă, aceşti hamali ai o- 
menirei să stea cât se poate de bine, el va căuta a de
prinde şi clasele superioare la o muncă folotitoare, care 
să compenseze pe deplin sacrificiile celor inferioare. 
D e aceia el va fi prin o aspră organizare contra se- 
midoctismului, contra spoelii, contra tendinţei egoiste a 
acestor clase de a câştiga mult prin muncă puţină, de 
a  nu se întreba în socoteala citi trăescu V

Astfel în această societate care-i „câmpul schim
bărilor veşnice, a luptelor pentru existenţă şi supre
maţie, un bellum omnium contra omnes, Statul este re- 
_gnlatornl acestei lupte, el opreşte aceste puteri egal 
-de folositoare să se nimicească una pe alta“ .

„Societatea e mişcarea, Statulstabilitatea 2)“ .

1) Ser. p. 1. pg. 86, „In fl. A u striacă” .—  M. Kminescu.
2) Uti.de. m.



î n m u l ţ i r e a  p o p u l a ţ i e i

Condiţiunele naturale de existenţă
„ înmulţirea— sau mai bine n u m ă ru l populaţiei 

şi raportul dintre acesta şi suma mijloacelor de  
hrană1, iată. obiectul economiei politce 1').

Fără a face multă discuţie în jurul meritoriului 
acestei definiţiuni : în comparaţie cu nenumăratele de- 
finiţiuni date până azi de diferiţii specialişti, putem spune 
că definiţia aceasta.dată de M. Eminescu — un diletant 
în această materie, şi care nu a fost preocupat în special 
de gândul de a seri lucrări cu un caracter pur econom ic
— este cea mai concisă definiţie, şi străluceşte prin c la 

ritatea şi exactitatea ei^
an

*  *
înmulţirea populaţiei unui neam,— căci în prin

cipal acesta este obiectul economiei politice — este con 
diţionată :

a) In prim loc, de mijloacele de existenţă ; de ele
mentele materiale necesare vieţuirei : hrană, loc uinţă, 
îmbrăcăminte, etc.

b) Dar înmulţirea populaţiei este condiţionată şi 
de : însuşirile fizice ale populaţiei, energia, spiritul

1). M. E m in e scu : ,,Ş nperfluenţa  p o p u la ţie i'1. S cr ie r i p o lit ic o  l i 
terare, pg. 7, M anuscrisul A ca d em ie i R om âne, 2290, ff. 1— 8.



■ei de întreprindere, sentimentalitatea şi tot complexul 
calităţilor psihice ale neamului cari îşi au influenţa 
lor determinată în această înmulţire.

Astfel tinereţea sau bătrâneţea neantului, are de
sigur un rost mare. „Tinereţea unei rase, nu atârnă de 
-secolii pe care i-a trăit pe pământ. Orice popor care 
n’a ajuns încă la o deplină dezvoltare, care n’a trecut 
încă prin conrupţia şi mizeriile ce le aduce cu sine o 
civilizaţie înaltă, dar în decadenţă, e un popor tânăr. 
L a 'popoarele  tinere se va constată un fel de identitate 
organică... Din această asemănare de formaţiune re 
zultă o mare asemănare de aptitudini şi înclinări, cari 
se manifestă în caracterul unitar al naţionalităţii- Din 
asemănarea de aptitudini rezultă o extremă putere şi 
energie vitală a colectivităţii“ *).

afle*  *

Din punctul de vedere al sentimentalităţii, la po
porul tânăr vom constata un sentiment putei'nic de iu
bire de neam, de solidaritate naţională, strălucind prin 
eroismul apărător de neam ; vom găsi simţiminte de 
respect ale autorităţilor, de îmjplinirea cinstită a dato
riei, etc., iar nu ca la poporul îmbătrânit, unde „spi
ritele sunt m orbide: de acolo, substituţia a orice acti
vitate intelectuală adevărată prin viclenie, tertip şi min
ciună. Caracterele sunt slabe ; de acolo substituţia ener
giei şi curagiului prin un fel de meschină adaptabilitate 
în toate împrejurările"2). La aceste neamuri lipsite de 
energie şi de orice putere de viaţă şi a căror forţe de 
producere sunt slăbite, se manifestă o degenerare cres
cândă şi o descreştere a populaţiei.

c) Deasemenea rasa, cu predispoziţiile şi aptitu
dinile ei deosebite ce prin "ereditate se păstrează şi se

1) M. E m inescn : „R o m . de prov. incer.t?i“ . A rtico le  p o litice  p. 144.
2) A rtico le  p o lit ice , p. 145.



transmit din generaţie în generaţie, influenţează mult 
mersul bun al unei populaţii.

A ceste  dispoziţii înăscute ale unei rase, o fac ca 
ea să fie mai i:geră ; iar vrednicia ei ancestrală păs
trată prin ereditate îi asigură triumful în lupta pentru 
existenţă faţă cu o altă rasă care este mai puţin dotată 
-cu aceste calităţi.

Dar, înlăuntrul unui teritoriu nu pot trăi la un loc 
două rase diferite. Unitatea (ie rasă în un stat se im
pune cu o necesitate o rga n ică : iar chestiunea este de
finitiv tranşată de ştiinţă în acest sens.

Atunci când din întâmplare, o rasă nouă se su
prapune unei alte rase — cum de ex. clasa suprapusă— : 
sau când o rasă nouă se interpune între straturile so 
ciale ale unei societăţi formată de o altă rasă —  cum 
de ex.; Evreii — ; una din aceste două rase ce vin în 
contact în lupta obţinerei existenţei din mediul comun, 
.trebuie să dispară ca individualitate deosebită ; fie prin 
lupta de exterminare ce se angajează între ele ; fie că 
una din rase este asimilată de cealaltă.

In primul caz, şi chiar pentru ipoteza când rasa 
băştinaşă este învingătoare, ea totuşi va suferi o pier
dere econom ică m a re : aceia a forţelor utilizate de ea 
în luptă : cum şi aceia provenită din perturbarea m o
mentană a funcţiilor ei economice.

In cazul al doilea, al asimilării, şi pentru cazul 
numai când aceasta va fi cu putinţă —  Evreii fiind ina- 
similabili — , va fi o chestie de şansă ; ca rasa imigrantă 
să fie o rasă tânără, sănătoasă şi cu calităţi morale, in
telectuale superioare, etc., pentru ca din încrucişarea lor 
să iasă un neam cu o fo*rţă vitală superioară.

„Amestecul însă dintre o rasă îmbătrânită şi una 
tânără dă aceleaşi rezultate pe cari le dă căsătoria



între moşnegi şi femei tinere : copii închirciţi, mărgi
niţi. predispuşi spre morbiditate ,)“ .

Şi „ceia ce este fizic adevărat, e intelectual şi mo
raliceşte adevărat. Spiritele sunt morbide : de acolo sub
stituţia a orice activitate intelectuală adevărată prin 
viclenie, tertip şi minciună Caracterele .sunt slabe ; d& 
acolo substituţia energiei şi curagiului prin un fel de 
meschină adaptabilitate în toate împrejurările a)u.

In împrejurarea aceasta, şi în viaţa economică a 
neamului se simte o periclitare a nevoilor economice : 
căci atunci când pe un teritoriu bine determinat menit 
a satisface numai nevoile econom ice: ale poporului ce-1 
stăpâneşte de secole apărându-1 cu viaţa generaţiilor 
apuse în decursul timpului şi de care pământ el se leagă 
prin simţirea a douăzeci de veacuri de suferinţi şi neca
zuri: când înlăuntrul acestuia seînfinge elemente străine 
noui, mijloacele de hrană nu mai ajung a satisface pe 
toţi. Se naşte o îngustare a elementelor de hrană pe 
cari limitele fireşti ale teritoriului şi puterile de muncă 
ale neamului băştinaş le oferă numai populaţiunei 
autochtone; şi consecvent cu aceasta, un mare deze
chilibru economic.

Dar această rasă nouă, pe lângă că ea vine cu un 
ideal şi aspiraţii diferite, dar aduce şi o viaţă econo
mică cu totul deosebită. Astfel în speţa neamului no
s tru — rasa Evreiască— care trăieşte traficând şi spe
culând munca productivă a claselor sociale pozitive ale 
neamului nostru consumă numai, fără a contrabalansa 
această consumaţie cu o oarecare producţie, în balanţa 
economiei naţionale.

In această situaţie, trebuie ca stratul de jos. sin
gura clasă muncitoare, realmente productivă la noi, să

1) M. Em inescu : ..R om ânii tio provenienţă incertă1'. A rtico le  p o 
litico  pg. 144.

■i) Ibît/em. A rtico le  p o lit ice  pg. 145.



muncească mai mult şi mai din greu ; să se cultive, să 
lucreze cu maşinele, şi să înlocuiască sistemul actual 
de producere prin un sistem de producţie mai raţională 
şi mai intensivă, pentru a aduce astfel un spor de p ro 
ducţie, cu care să suţină şi sporul de populaţie imi
grant ; iar în caz contrar, să fie silit a munci numai 
pentru alţii şi mai din greu, istovindu-şi astfel puterile 
sale de muncă şi cu ele să degenereze şi populaţia sus- 
ţinătoai e a acestui neam.

Unitatea de rasă, sub toate raporturile, se impune 
aşa dar înlăuntrul unui stat, cu necesitatea unei legi fi
reşti ce guvernează mersul naţiunilor şi îşi are un rol 
efectiv.

Căci acolo unde există această unitate, unde dom 
neşte un singur neam cu drepturile sale istorice asupra 
teritoriului şi o unitate economică, socială şi culturală ; 
acolo poporul va fi stăpânit de un singur simţimânt de 
mândrie naţională născut din amintirea strălucitoarei 
glorii strămoşeşti ; iar neamul va fi strâns legat prin un 
singur ideal ; prin o singură unitate de acţiune ; iar în
treg paralelogramul forţelor sale se va îndrepta la ne
voie într’o singură direcţie, aceia de apărare a nea
mului.

Condiţiunile sociale

Bunul mers al rosturilor vieţei econom ice ale nea 
mului în stat, şi înmulţirea populaţiunei sale, depinde 
pe lângă codiţiunile naturale de viaţă ce le-am arătat 
şi de alte condiţii, cum de exemplu :

Munca, care asigură existenţa temeinică a neamului. 
D e Ia cantitatea şi felul muncei depinde bogăţia sau 
sărăcia neamului; atrăgând astfel după sine creşterea 
sau descreşterea populaţiunei.



O clasă socială trebuie să compenseze cu munca 
sa, consumaţia ce o face din produsele celorlalte clase 
şi sacrificiile şi munca făcute de acestea.

O clasă care îşi pune toată puterea forţelor ei fi
zice în direcţia productivă, ia parte în mod activ la pro
păşirea economică. Singura clasă socială care aplică 
munca ei direct asupra elementelor naturei şi care ne 
procură elementele de prima necesitate indispensabile 
«xistenţei, este clasa ţărănească, clasa pozitivă cum o 
numeşte Eminescu 3).

Clasa de mijloc, prin o îndrumare în direcţia ace
leiaşi munci productive, trebuie să prelucreze elemen
tele prime, produse de clasa de jos şi să le transforme 
în obiecte de folosinţă la toate necesităţile ; iar clasa 
de sus prin munca ei pusă în direcţia intelectuală şi de 
conducere a neamului, să compenseze şi ea cu munca 
.şi produsul ei, munca celorlalte clase. Aceasta este si
tuaţia normală în o ţară ce voeşte a asigura neamului 
o propăşire econom ică ; şi cu aceasta, să asigure în
mulţirea numărului populaţiei sale-

V om  constata la timp, că la noi totuşi o singură 
clasă pozitivă există : ţăranul român ; şi că munca lui 
nu este compensată de munca celorlalte clase sociale. 
V o m  constata deasemenea, că există o clasă de mijloc

1) Scrieri pol. lit., pg. 100. „N e  mai rămâne o singură clasă p o 
z it iv ă , pe ale cărei spate trăim cu t o ţ i i— ţăranul rotnăn.u

,,Să nu uităm  un singur lucru : toată  activ itatea  unei societăţi 
om en eşti e mai mult ori mai puţin o a ctiv ita te  de lux— , num ai una 
nu : producerea  brută care representaază trebuinţile  fundam entale ale 
om ului Om ni, în  staroa sa firească, are trebuinţă de puţine lucruri : 
m âncarea, locu in ţa , îm brăcăm intea. A cestea  pentru existenţa personală. 
D e aceia o naţie trebue să îngrijească de clasele, care produc obiectele 
■ce corespund acestor trebuinţe. R om anul care mânca lim bi de privigh i- 
toare, se puteâ hrăni şi cu pâne, dar fără aceasta  nu pntea ; el purta pur
pura, dar îi trebuia p ostav  ; locu ia  în palat dar îi trebuia casă” . „ In flu 
enţa A u stria că ".— M. Km inescu.



formată din străini, şi care fără a produce ceva, tră- 
•eşte numai din specularea şi traficarea muncei altora *).

*❖ *fî

Economia, după [definiţia dată de M. Eminescu, 
„adică dreapta cumpănire între foloasele aduse de cu
tare cheltuială şi sacrificiile făcute pentru ea “ 3) asigură 
fără îndoială mersul bun al vieţei economice.

Compensarea muncei claselor sociale şi reparti- 
Atircîi fiecăruia individ, a cate o parte din producţie, 
potrivit cu energia şi forţele consumate, face să se 
nască energii noi, care să susţină mai departe puterea 
de vitalitate a neamului.

Atunci când această dreaptă cumpănire între muncă 
şi folosinţă este ruptă, când în viaţa econom ică a nea
mului domneşte acest dezechilibru economic, puterile 
de muncă se vor  secătui şi cu ele va creşte degene
rarea şi scăderea populaţiunei.

*>jc sf:

Deasemenea, modul de administrare al intereselor 
publice, dezvoltarea culturală, moralitatea etc., sunt 
factorii, cari alături de muncă şi de economie, §se subsumă 
titlului de: condiţiuni sociale.— Aceasta îşi au rolul lor 
tot aşa de mare în mersul vieţei econom ice a unui neam.

Cunoscute ne sunt în deobşte moravurile administra
ţiei noastre, nepregătirea, lipsa de interes şi afecţiune 
a acesteia pentru neamul ce-1 slujeşte şi de a căreia 
administrax*e se leagă totuşi strâns interesele şi viaţa 
econom ică a acestui popor.

La noi „datoria de a fi slujbaş al ţării— o datorie
1) S crieri p o lit ice  literare pg. 111. „D e s p re  d rep tu rile  p o lit ice  ale 

E v re ilo r ” . — M. teinmescu.
2) S crieri p o lit ice  literare p. 102. ,,Infhtp?iţci Austriacă*1. M. Eini-

nescu.



foarte grea şi periculoasă sub domniile vechi, devine 
un drept de a sluji ţara, dacă vrea ea, sau dacă nu 
vrea" *).

Faţă cu aceasta, zice Eminescu : „a administra ?
I)ar întrebatu-s’a.... ce  va să zică a administra ? Ce va 
să zică buna stare a populaţiei, ca pe un lucru încre
dinţat înţelepciunii şi vegherei tale ? Să gândeşti pen- 
trn cel ce nu gândeşte, să pui în cumpănă dările c o 
munale, să le deschizi oamenilor ochii ca să nu puie
dări peste dări, ba bucătărit, ba stupărit....  pentru a
stoarce şi cea din urmă picătură pentru^ ţăran 2) ?“

lucru gingaş e administraţia şi cât e de ne
cesar ca un subprefect sQ. ştie carte cât şi un profesor 
de administraţie şi de economie politică....

„Excepţie făcând de ţara noastră, administratorul 
pretutindenea e un adevărat părinte al populaţiei rurale- 
El are să judece, când scade populaţia, de ce scade -r 
când dă îndărăt producţia, de ce dă : când e un drum 
de făcut, pe unde să-l facă ; când e o şcoală de înfiinţat, 
unde s ’o aşeze mai cu folos.... 3)“ .

Aşadar o administraţie bună, onestă şi pricepută 
a intereselor neamului, o intensă activitate culturală şi 
o moralitate superioară a poporului, sunt condiţiuni so
ciale cari dau un element de tărie în lupta vieţei eco 
nomice a neamului.

11 Ser. p. 1. pg. 86. „Influenţa Austriacă11- M. Eminescu.
2) A . p o litice  pag. 14-15 „Ilu stra ţii adm in istrative '4 M. Em inesci» 

la „T im p u l44 din 18 D eeem bria 1877.
3) A . p o litice  pag. 15 „Ilu stra ţii adm inistrative44 M. E m inescu .



EC0 N0 M I A - P 0 L I T 1CA N A Ţ I O N A L A

C E R C E T A R E A  C L A S E L O R  S O C IA L E

Am  căutat să arăt în partea I -a — în mod cu totul 
succint — prin o schiţare evolutivă, oarecum, ideile e co 
nomice teoretice ale lui M. Eminescu, fixând în felul 
acesta principiile teoretice de bază ce-i vor servi la în
ţelegerea, explicaţia şi remediarea ce o va propune în 
fenomenele vieţei econom ice ale poporului român.

Am  arătat, cum sub presiunea nevoilor de viaţă 
econom ică, în mod natural, s’a divizat masa indivi
zilor —  om ogenă la început —  şi prin o evoluţie lentă 
a form elor sociale născute, s’au format clasele sociale, 
cari la rândul lor sunt organele vitale fireşti ale unui 
organism mai m a re— Statul.

In legătură cu aceasta, am dezvoltat teoria ger
mană, adoptată de M. Eminescu, a formaţiei naturale a 
Statului; şi am arătat cu această ocazie rostul şi scopul 
Statului, care în special este acela de armonizare şr de 
protejare a claselor sociale.

Ne mai rămâne să tratăm situaţia econom ică de 
fapt a claselor sociale ce alcătuesc Statul românesc, 
aşa după cum ni le prezintă scrisul lui M. Eminescu, 
care de data aceasta intră în domeniul cercetărilor eco-



nomice naţionale; rămânând ca la urmă să dezvoltăm- 
cauzele explicative ale acestei stări şi remedierile ce le 
propunea M. Eminescu.

*
• ¥ ¥

In o caracterizare generală a poporaţiei române, 
se poate spune :

a) Degenerarea straiului pozitiv al alcătuirei nea
mului nostru — Ţăranul romăn.

b) Distrugerea breslelor şi cu ele nimicirea înce
putului de formaţie a acelei clase naţionale de mijloc 
ce începuse a se înfiripa în sânul neamului românesc 
la adăpostul acestor bresle.

c) Slăbirea clasei diriguitoare a neamului.
d) Naşterea golurilor economice în sânul Statului 

şi ca consecinţă parazitismul ce înăbuşe viaţa econo
mică a neamului.

e) Un mare dezechilibru economic.



I. C LASA DE JOS

Ţăranul român
M. Eminescu, fiu de român neaoş, al căminarului 

Gheorghe Eminovici, crescut mai mult la ţară, la moşia 
lor Ipoteştii din judeţul Botoşani,1) în mijlocul ţărănimei, 
din copilărie se manifestă ca prietenul cel mai bun şi 
iubitor al ţăranului român-

Iubirea sa înăscută pentru aceşti frământători ai 
gliei, ce fac bogăţia neamului nostru, alături de vasta 
lui cultură, de cunoştinţa perfectă a istoriei neamului, 
la care se mai adaogă şi puterea genială de înţelegere 
a minţei sale ; fac ca Eminescu să rămână pentru vecie 
apărătorul cel mai sincer şi curat al dreptăţilor ţăra
nului nostru, înţelegătorul cel mai puternic al nevoilor 
şi rosturilor lui şi sprijinitorul cel mai înfocat al che
stiei ţărăneşti.

Această clasă, formată din acele vre-o şase milioane 
de muncitori ai pământului, este cu adevărat temelia 
neamului, căci în puterea numărului lor, în vigoarea 
braţului lor de apărători ai patriei şi în mănosul p ro 
dus al muncei lor, stă existenţa şi dăinuirea neamului. 
„Pciuvre paysan , paicvre pays — paure pays, pciuvre
roy« 2)

1) „C op ilă r ia  lu i E m inescu  în Ip o te ş ti“ .—  C orn eliu  B o te z : în , ,0 -  
m agiu  lui E m in escu ", pg. 5 5 —56.

2) S crieri p o lit ic e  literaro  p g . 100, ,,In flu en ta  A u str ia că " . ]\l 
E m inescu .



Aceştia reprezintă, productivitatea reală şi indis
pensabilă ; iar în mânele lor stă isvorul nesecat de 
bogăţie al acestui stat. Căci, după cum zice Eminescu, 
produsul celorlalte clase din alcătuirea societăţei, este 
mai mult sau mai puţin un produs care, fără de a spune 
că nu este necesar, totuşi este ceva de care mai uşor 
s’ar putea dispensa o naţiune, fiind „mai mult ori mai 
puţin o activitate de l u x — numai una nu: producerea 
brută care reprezentează trebuinţele fundamentale ale 
omului1)", (clasa ţărănească).

Din această cauză, Eminescu, numeşte această clasă, 
„clasa p o s it iv ă 2), căci ea este aceia care cuprinzând 
majoritatea locuitorilor acestei ţâri, este clasa care 
produce elementele de existenţă absolut necesare na- 
ţiunei : asigură puţinele lucruri de cari nu se poate 
priva omul în existenţa lui firească : mâncarea, locuinţa, 
îmbrăcăminte, etc.

Luxul şi bogăţia poate a modifica trebuinţele
umane, dar în fond ele rămân aceleaşi, zice Eminescu. 
„Romanul care mânca limbi de privighetoare, se putea 
hrăni şi cu pâne, dar fără aceasta nu putea ; el purta
purpură, dar îi trebuia postav; locuia în palat, dar îi
trebuia casă“ 3).

Producerea materiei brute fiind principalul, un 
neam trebue să îngrijească de clasa aceia care este
producătoarea acestor materii brute— clasa ţărănea
scă,— care este în acelaş timp „clasa cea mai conser
vatoare în limbă, port, obiceiuri, purtătorul istoriei unui

1) S crieri p o litice  literare pg. 100, „In flu en ţa  A ustriacă4' . — M. 
Em inescu.

2) Scrieri p o lit ic c  literare pag. 100, „Influenţa A u striacă1*»— M. 
E m inescu.

3) Scrieri p o litice  literare pag. 100, „In flu en ţa  Austriacă*' — M.
Em inescu.



popor, naţia în înţelesul cel mai adevărat al cuvân
tului *)“ .

„ ....  A proape singurul producător în ţara noastră
e ţăranul, trei din patru părţi ale poporului, susţinerea 
întregei xenocraţii se traduce în muncă ţărănească, în 
bir plătit de ţăran sub sute de forme *).

Iar în faţa adevărului acesta mare — importanţa 
-clasei ţărăneşti— Eminescu pune hotărât întrebarea :

„ Cum cini tratat noi pe aceşti ţă ra n i?
„Am  clădit un aparat greoiu şi netrebnic pe spa

tele sale, aparat reprezentativ cum îl numim, şi care 
nu-i de cât pretextul de a crea din ce  în ce mai multe 
posturi, plătite tot din punga lui direct sau indirect. 
Intr'o ţară, care n’are export industrial, ţăranul munr
ceşte pentru toţi : sigur şi necontestabil....  toate ne vyn
în schimbul grâului nostru şi acest grâu îl produce nu
mai ţăranul, grâul e productul muncei sa le ;,)“ -

* „Cu cât mai mulţi indivizi se sustrag de la pro 
ducerea brută, cu atât mai mulţi trăesc pe sama ace
leiaşi sume de oameni. Ce este consecvenţa ? Este că 
acel om sau nu va fi în stare să ne susţie, sau va tre
bui ca cu acelaş timp şi cu aceleaşi puteri să producă 
mai mult. V a  trebui sau să peară, sau să se cultiveze 
şi să lucreze cu maşina. Care-i caşul nostru ? El nu s ’a 
cultivat. Ţ ă r a n u l  nostru e acelaş ca şi înainte de cinci
zeci de ani, dar sarcina ce o poartă, înzecită. El poartă 
în spatele lui : câteva mii de proprietari (la începutul 
secolului câteva zeci), sute de mii de Evrei (în începu-

\) S crieri p o lit ice  literare  pag- 100-101 In flu en ţa  A u str ia că '1 
M . E m inescu.

2) A r t ico le  P o lit ice  p sg . 107 „ fa n a r io ţ i i  şi c la se le  d ir ig e n te  . 
M. E m inescu .

3) Scrieri p o lit ice  literare pag. 101. n fltienţa A ustriacă**. M. 
E m inescn .



tul secolului câteva mii), zeci de mii de alţi supuşi stră 
ini (în începutul secolului câteva sute)“ *).

Astfel desvoltă, Eminescu, în deosebitele sale*scrieri 
această mare chestiune a muncitorilor de la sate; pro
blema aceasta ţărănească care frământă cu putere şi 
azi mintea iubitorilor de neam.

Şi cu durere constată Eminescu, cum în urma unei 
legi de împroprietărire, ca cea de la 1864, de la care 
se aştepta regenerarea acestei clase susţinătoare a nea
mului şi îndrumarea ei pe o cale nouă de înflorire şi 
progres ; procentul de degenerare a acestei clase ţără
neşti totuşi creşte.

De sigur, nu lipsa de pământ era principala cauză 
ce trebuia înlăturată şi care totuşi, nu a fost remediată 
prin această lege rurală, care nu împedică fracţio
narea pământului prin succesiune ; ci starea culturală, 
administraţia intereselor publice şi sistemul vieţei eco 
nomice.

Problema acestui proletariat de ţărani, ce s’a nă
scut în ţara românească, este mult mai complexă de 
cât ar părea ea la prima vedere.

V a  trebui să se înţeleagă bine, că isvorul ade
vărat al răului de care sufere ţăranul român nu este 
numai lipsa de pământ. Sistemul de muncă ce se în
trebuinţează ; lipsa creditului ţărănesc uşor de găsit 
şi eftin cu care să poată face faţă nevoilor în tim
pii grei şi în timpul muncilor; lipsa de islazuri sufi
ciente pentru hrana v ite lor ; lipsa de educaţie sufi
cientă şi de pregătire şi îndrumare în viaţa econo
mică a vremurilor noi. mai aspră şi mai exigentă: lipsa 
de legi mai proteguitoare a intereselor ei; desfiinţarea

1) Scrieri p o lit ice  literare pag. 101. , , Influenţa A ustriaca44 — M. 
Eminescu



latifundiilor ; *) înlăturarea arendăşiilor de scurtă durată 
şi a speculei muncei ţărăneşti ; ocrotirea reînfiinţărei 
acelei bătrâneşti industrii casnice ; îndrumarea spre o 
viaţă econom ică mai industrială, etc. etc. sunt diferitele 
feţe sub care trebue privită chestiunea aceasta ţără
nească.

- Iar soluţionarea ei —  cred — nu se va putea găsi 
numai în repartizarea de noi pământuri şi mărirea o- 
goarelor ţărăneşti, ci şi în corectarea radicală a îm
prejurărilor de viaţă economică, socială şi culturală 
sub care nu este dat să se prăpădească poporul român.

Şi numai când cercetăm mai de aproape şi con 
statăm umila stare a celor mulţi, a ţăranilor ce  la sate 
zac în cea mai mare ignoranţă şi mizerie, neştiuţi şi 
necercetaţi de nimeni, săcătuiţi prin muncă, istoviţi de 
boală şi lipsiţi de hrană: în timp ce prin porturile noa
stre, în năvi ce poartă flamuri străine în vârfurile ca 
targelor făcute din bradul despicat de mâna aceloraşi 
ţărani din coam a munţilor acestei ţări, ca o ironie a 
soartei vedem cum se scurg pe luciul apelor către străi

1) E m in escu  paro a fi apără toru l la tifu n d iilo r . , ,—  pe când  un 
b oer, care avea  10.000 fă lci, apăsa  foa rte  u şor asupra  su p u ş ilo r  săi,
unul care  are 800 apasă foa rte  greu  asupra  satu lu i. D esfacerea p a r
ţială a. latifundiilor  înm ulţeşte  num ărul c la se i fe o d a le , apăsarea  d e 
v in e  a tom istică . ţăranul în cep e  a sărăci şi a da  în a p o i. A ce a sta  m erge 
crescând  şi d iso lu ţi unea c la se lor  p o s it iv e  creşte , creşte  — creşte  şi azi...

„ .. .  U n b oer , p o s e d a — e in d iferen t unde, d estu l că  era b o e r  r o 
m â n e sc—250.000 de fă lc i îu tr 'u n  hotar. E ra  un om  de un ca ra cter 
rău. sgâreit, răp itor, am biţios  fără m argin i. D a r era un oin. De s im 
ţeau ţăranii cum  este  boeru l ? Ţ ă ra n ii săi erau b o g a ţ i, căci apasarea
unuia num ai, îm părţită  asupra unei m ase atât de  m ari de  păm ânt şi
de oam en i era a p roap e  n es im ţită .........  în locu l unui su b iect, erau acum
m ai m ulte su b iecte , cu  aceleaşi trebu inţi, cu  aceleaşi ch eltu eli şi cn
m ai m ică a v ere ” (M. E . ,,Tnfl. A u str ia că 14 pag . 97 , Ser. p. 1.) T o tu ş i
E m inescu  nu are d rep ta te  în această  p riv in ţă  ţ la tifu n d iile  sunt şi
v o r  fi totd eau n a  duşm anul ce l m ai m are al p op oru lu i.

P roprietatea  m are însă, este a ce ia  caro va  asigu ra  un sistem  de
m uncă raţional, va  fi p ild a  de m uncă în v ia ţa  m u n citoru lu i ; iar p ro 
prietaru l rom ăn  ce-şi va  lucra  s in gu r m oşia  v a  cim enta leg ă tu rile  de-
iub ire  în tre c la sa  de jo s  şi c la sa  de' sus, a le  acelu iaşi neam .



nătate grânele îmbelşugate, bogăţia ţărei, produsul unui 
popor ee de mult nu îi mai este dat de a se înfrupta 
din ea ; putem înţelege entusiasmul şi înflăcărarea ce 
o pune Eminescu în cercetarea chestiei — pe care fioi 
-am relevat-o numai— a acestor oropsiţi ai soartei, ce-şi 
aprind cu smerenie şi cu încredere candela la icoana 
celui a tot putinte, în speranţa unor vremi mai bune.



Desfiinţarea breslelor. înstrăinarea industrief 
româneşti.

încă. de cu mult în urmă, prinsese a se fixa înce
puturile de cristalizare a unei mici clase de mijloc, 
formată din aceia, cari se deprinseseră a-şi pune munca 
lor în direcţia acelei munci productive de transformare 
destul de mănoasă, care aducea bogăţia acelor mese
riaşii români de odinioară.

încetul cu încetul, această clasă de meseriaşi print- 
dea loc  şi se înmulţea la adăpost, sub sprijinul şi o c r o 
tirea breslelor de odinioară. Ea împlinea şi o mare 
nevoe econom ică a neamului, aceia a prefacerii şi trans- 
formărei materiilor prime, aşa ca ele să poată satisface 
la toate nevoile, ori cât de variate, ale societăţei întregi.

Prin înjghebarea acestei clase, se creia şi nea
mului o superioritate sub raportul econom ic al sta
tului, născută din situaţia de independenţă ce el o că 
păta faţă cu pieţele străine, din satisfacerea prin sine 
a trebuinţelor sale-

Totuşi cu timpul, în ultimul secol, spre nenoro
cul acestui neam şi prin vitregia timpurilor, din diferite 
cauze, cum de exemplu :

1) Din cauza desffinţărei breslelor prin regulamen
tul o rga n ic1), aceşti meseriaşi, rămaşi astfel fără de nici

1) Ser. p . 1. „în stră in a rea  in d u strie i rom ân eşti4* pag- 22t>, M .. 
E inineseu şi ,,D esp re  d rep t, p o lit ic e  a le E v r e ilo r "  p a g .»1 1 2  M. E m i- 
nescu.



un sprijin şi fără nici un ajutor în lupta grea, faţă de noua 
rasă imigrantă— Evreii, cari i-au distrus şi i-au înlăturat 
din această viaţă econom ică— ; la care se mai adaugă 
şi desfiinţarea „privilegiilor lor ‘11) de odinioară, sunt ni
miciţi şi ei se pierd în masa mare a proletariatului 
•orăşenesc, „fără nici o însemnătate pentru naţie, o 
clasă de turburători de miserieu -).

2) Contactul cit străinătatea şi „ concurenţa fa
bricatului gata , adus din străinătate........fabricate răle,
însă ieftine, care se vând uşor într'o societate ca a 
noastră, lipsită de simţul economiei" 3) şi lipsită şi de 
un îndestulător protecţionism prin un tarif vamal4), care. 
să proteje cu suficienţă interesele economice ale ţărei 
noastre, a făcut ca desfacerea productelor străine să 
înlocuiască pe cele ale noastre şi cu aceasta să nimi
cească  pe industriaşii români.

3) Formele noi ale civilizaţiei, pentru care mese
riaşii noştri nu aveau nici cunoaşterea şi nici pregă
tirea necesară, îi făcură neapţi pentru a se putea sus
ţine şi merge mai departe ; iar reprezentanţii civiliza
ţiei noi — Evreii — fură aceia ce îi înlocuiră. Aşa de 
exemplu „modificarea repede a portului şi lepădarea 
în pripă a tuturor costumelor vechi 5)“, făcu să dispară 
vechii croitori români şi în locul lor să apară „croi
torii) de strae nemţeşti" 6).

4) De asemenea, „lipsa de precauţiune, care a 
domnit la introducerea tuturor reformelor s o c i a l e 7)

1) Sc. p . I. „în stră in area  industriei rom ân eşti" pai;. 226 Mihail 
Em inescu.

2) Scrieri politice literare, ln fl. austriacă“ . p. 97, M. Em inescu
3) Sc. p. I. „în stră in area  industriei rom ." jj. 226 M. Em inescu.
4) E m inescu este susţinătorul „protecţion ism u lu i vam al1' . — V ezi 

Ser. p. I. ,,Pentru protecţion lsm ul vainal“  M. Em inescu pag. 230. C. d.
I. N o. ;>6 din 1877 la „R ev ista  externă4*.

5) Ser. p. 1. pg. 226 „In str . ind. rom âne11. .VI. Eminescu.
6) ibictem
7) ibidern



Aşa, luând exemplul lui M. Eminescu, cu ocasia  
„desrobiret au perit o mulţime de industrii indigene, 
căci cei ce  le profesau n’au mai fost privigheaţi"; l) 
aşa că aceştia nestatornicindu-se şi neducându şi mai 
departe industria ce fiecare o ştia : ferărie, dogărie, 
câruţărie, etc-, aceşti industriaşi se pierd şi ei jn con 
glomeratul acela imens al proletarilor şi se sting cu 
totul.

5) Adăugând la acestea ţ>i causa cea mare „prin
cipală" cum zice M. Eminescu— acea a „in tr o du cer ei 
pripită a egalituţei sociale în România" 2) formăm 
tabloul complect al cauzelor ce au adus nimicirea com 
plectă a începutului de formare a acelei clase de m ijloc 
pământene.

In adevăr, în o societate ca a noastră, în care în 
ultimul secol se începuse o îndrumare greşită, o miş
care nesănătoasă, nu bazată pe muncă, ci pe privilegiu ; 
„pe când comerciantul din Lipsea caută, să-şi adauge 
milioanele, ciubotarul din Germania să-şi înmulţească 
muşterii, negustorul şi ciubotarul românesc caută să 
devie boer" 3).

„1 oate isvoarele de puteri ale societăţei curg spre 
un singur punct, şpre acest privilegiu, părăsind vechia 
>̂i neatârnata lor albie.

,,Negustorul vrea să fie boer, ţăranul fecior boe- 
resc, boerul mic— boer mare, boerul mare, Domn.

„Camardinerii, comişii de la grajduri, vechilii de 
moşii, vătajii se boeresc toţi şi au o progenitură foarte 
bogată. Această progenitură umple cancelariile.

„D ar prin această grămădire la porţile privile
giilor şi ale slujbelor, rămân goluri economice, pe care

1) ibidenv
2) Scrieri politice literare, pag. 226 „ lu s tr . inu. rom Ane.“  M. 

E m inescu
3) Ser. p. 1. pg . 91, ,„Tnfl. A u str ia că 41 M. Em inescu .



le umple un element străin — Evreii. Unde bacalul bo- 
erit şi-a închis dugheana, şi-a deschis-o Evreul, unde 
fiul blănarului s'a făcut cinovnic, blănarul Evreu şi-a 
deschis dugheană, unde ciubotarul român s’a făcut cu
stode al Urbei, acolo Evreul şi-a deschis ciubotărie" *)-

Cu timpul, această grămădire tot creşte; ea devine 
din ce în ce mai mare, îşi umflă rândurile cu negustorii 
şi meseriaşii retraşi, cu fii acestora şi boerii scăpătaţi 
şi se naşte astfel clasa numită de Eminescu — clasa 
scribilor1,1

Este un trist adevăr pe care datele statistice 
comparate— cele de la 1849 faţă de cele din 1909/910 
ni-1 dă; şi o dureroasă constatare, că numărul mese
riaşilor români de azi este mult mai tnie decât numărul 
acelora de la 1849: cu toate că populaţia acestui neam 
sra îndoit aproape, iar necesităţile vieţei au întrecut 
orice măsură, dar pe cari numai străinii le speculează.

Aşa pentru oraşul Iaşi, de exemplu :

FELUL OCUPAJIEI

Bacali
Gism ari . 
Ciubotari 
B lănari . 
Ş&pcari . 
C roitori . 
Săpunari 
D ubălari

stăpâni 
ca lfe

La 1849 

R om â n i

) 115
74
45
65
32
59
21
29

La 1909 1910
J L  . A lte  na- 

K o m a m  l i v i e i  ţionalităţi

11
IBS
366

20

67

290

790 j|
75 | 

9 | 
1418 j! 

14 I 
7 II

6-1

24

1

O Ser. p. 1. pg. 9 4 — 95 „ lu f l .  A u stria că " M. Eminescu
2) Ser p. 1. pag. 9<5 „In flu en ţa  A u str ia că ". M. Em inescn.



Boerii vechi. Pătura suprapusă.
In decursul timpului de 19 secole de viaţă zbuciu

mată a poporului român în aceste locuri ale ţărei r o 
mâneşti şi din necesitatea de conducere în timp de pace 
ca şi în timp de restrişte, se nâscui-ă cu timpul boerii, 
bărbaţii voinici şi chiaburi ai neamului, acei iubitori de 
ţară şi popor, luptătorii hotărâţi pentru apărarea drep
turilor, credinţei, limbei şi naţionalităţei româneşti.

Aceştia sunt sfetnicii domneşti, şi demnitarii ţărei 
de odinioară, cum şi sprijinitorii şi apărătorii clasei 
ţărăneşti.

De această veche clasă boerească istorică se leagă 
în trecutul poporului românesc, gloria strălucitoare a 
unor secole din istoria română. Şi numai istoria doară, 
mai poate vorbi de rostul acestei clase şi de faptele 
măreţe ale boerilor de odinioară !

împrejurări de viaţă nefastă pentru Români însă, 
au făcut ca să slăbească această clasă, s ’o zdruncine 
din temelie, s 'o învenineze şi să o conrupă. Astfel pă
trunderea Grecilor în ţară, acea domnie a Fanarioţi
l o r care a adus cu sine putrezirea claselor noastre so
ciale, face că „aristrocraţia noastră, din războinică şi 
mândră ce era, a devenit în cea mai mare parte ser
vilă, încrucişându-se cu stârpitura grecului modern 1)"

1) Ser. p l. p g . 113 „D esp re  dr. p o l. E v r .“ . M. E m inescu .



dar cruntă şi neînduplecată în raporturile ei cu ţăranul 
român.

Mai apoi alte împrejurări : contactul pe terenul 
cultural cu Polonia , ocupaţia rusească, etc., aduc 
elemente noi de conrupţie a acestei clase şi se acce le 
rează astfel procesul de nimicire şi de înstrăinare a 
acestei clase, conducătoarea neamului şi reprezentanta 
idealurilor româneşti.

Pe lângă acestea, perderea averilor 3) prin dife
ritele moduri şi cu ea şi influenţa lor politică şi socială j 
etc-, fac ca această clasă istorică să-şi rărească rându
rile sale din ce în ce mai mult.

Totuşi nevoile de călăuzire şi de apărare, şi inte
resele vieţei intelectuale ale neamului, sunt strâns le
gate de clasa aceasta.

D ar clasa de sus fiind în acelaşi timp deţinătoarea 
averilor şi fiind stăpânitoarea marei proprietăţi; de ea 
se leagă şi soarta vieţei econom ice a ţăranului şi a nea
mului românesc.

Ori cât de şterse, dar în inima boerilor ce formează 
actuala clasă conducătoare, vom  trebui să găsim din 
simţimintele ancestrale de iubire, de ocrotire şi de în
găduinţă faţă cu ţăranul muncitor al câmpurilor noastre.

In secolul ultim însă— zice Em inescu— în locul a- 
cestei clase conducătoare istorice, începe a se substitui 
o  clasă de „ origină incertă'-1' formată din aceia, sau 
din fii acelora, cari ştiind numai arta scrierei şi a ee- 
tirei şi cari pornind dela nimica, ajunsese a-şi face o

1) „E x istă  în  adevăr fa m ilii is to r ice  în  ţară ; num ele lo r  e fo r 
m a t în  gen ere  după num ele vre-u n u i m unte d in  Carpaţi.

,,L)ar sub d om n ia  unui reg im  do ered itate , care avea  în̂  vedere  
îm părţirea  a verilor , în  cursu l tim pulu i ele  11 au pu tu t păstra n ici o a- 
vore  destu l de m are, n ic i o  in fluenţă  p o lit ică  cov â rş itoa re  pentru a fi 
■ceea ce  b aron ii au fo s t  pentru  A n g lia , p a tr ic ien ii pentru H om a sau 
pentru  V en eţia 14. A . p o lit ic e  pg. 120 „D e s v o lta re a  is to r ică "  M. E m i
nescu .



stare mai mult sau mai puţin mare, în timpul regulamen
tului organic prin arendă, prin slujbă la stăpân, sau la stat.

In locul boerilor mari „se deschide o poartă mare 
boerilor mici, foştilor comişi, foştilor vătaji de moşie 
sau fiilor lor.... şi în schimbul vechei clase boereşti, 
apare o clasă nouă, care n'o compensează de fel pe 
cea  veche — clasa scribilor“ şi cari nu au alt merit 
decât că ştiu a scrie şi a ceti, spunea Eminescu când 
era la laşi.

După trecerea la Bucureşti însă, Eminescu dez
voltă teoria „pălurei superpuse", a acelei clase nouă 
formată din acel „element etnic cu totul nou şi hibrid... 
rămăşiţele haimanalelor de sub steagurile lui Pasvan- 
toglu şi Ypsilant şi resturile numeroase ale cavalerilor 
de industrie din Fanar 1)“ şi cari ajutaţi de identita
tea religiei, de caracterul lor insinuant şi de slăbirea 
claselor noastre sociale, au ştiut să se strecoare prin
tre români, să se altoiască pe trunchiul străvechiului 
popor român, „să-i am ăgească şi să ajungă a-i stăpâni, 
şi pentru ca lucrul să le succeadă şi mai bine. au pre 
cupeţit tocmai instinctele noastre naţionale 2) “ . A şa  dar 
vechea clasă istorică boerească rărită, prin împreju
rările de mai apoi, cată în ultimele decenii a fi înlo
cuită prin o clasă n o u ă — a scribilor, sau prin o clasă 
de formaţie recentă, străină,—  pătura suprapusă. In a- 
semenea caz, interesele de conducere şi nevoile reale 
de viaţă econom ică ale neamului, intrând în mânile unei 
clase ce nu Tare nimic din sufletul şi apucăturile ade
văraţilor boeri, sunt periclitate.

S'a zis însă, că teoria păturei suprapuse ar fi pro
dusul din urmă al minţei îmbolnăvite şi slăbite a lui 
Eminescu... Ori câtă exageraţie am găsi în rândurile ulti-

. 1) A rticol©  p o lit ice  pg. 133 — 134 „P ătu ra  su perpu să”  M. E m inescu .
2) Ib id em



melor sale scrieri J), în cari tratează Eminescu aceastăs 
nouă pătură suprapusă, ce „ne-a furnizat generaţia actu
ală de guvernanţi-)“ totuşi, această teorie este produsul 
sănătos al minţei lui Eminescu şi rezultatul cercetărilor- 
omului de geniu, asupra împrejurărilor de viaţă e c o n o 
mică ale neamului; căci găsim semnalată această teo
rie, chiar în lucrările sale din prima perioadă *).

înţelesul real al aprinderei cu care o tratează în 
ultimul timp această clasă şi mânia lui fulgerătoare 
contra ei, trebue văzută numai în energia şi patim a4)' 
ce punea Eminescu în lupta politică din ultimii ani ai 
vieţei sale, dusă prin coloanele ziarului „Timpul" din, 
Bucureşti.

1) A . P o lit ico . ,,D e sv o lta re a  is to r ică 11 p g . 119— 123 ; „P ă tu ra  su 
p erp u să 11 pg . 1 3 3 —1 3 9 ; „E le m e n te le  stră in e11 p g . 139— 1 4 2 ; „R o m â n i 
de  proven ien ţă  in ce rtă " p g . 1 4 3 —147 ; ,,F a n a rio ţii şi c la se le  d ir ig en te14 
p g . 165 — 171 ; etc.

2) „ A p o i  ne-aţi ju ca t  gu vern u l în m â in ile  unor oam en i, d in tre - 
ca ri u n ii nu  au d o a r  a lt m erit, d ecâ t că  sunt săm ânţa u rd o r ilo r  F a 
n aru lu i, n an a lte  cu n oştin ţe  d ecâ t să facă  flu tu ri pe  hârtie  şi s ă -  
ta că 11. Se. p . 1. pg . 30  „D ra g o s te a  de p op oru l rom ân esc11 M. E m i
nescu . (E ste  un fragm en t fără titlu  ) Ms. 2257, f. 65, de pe la  1868-—1870.

3 ) ri. Panii „A m in t ir i  d in  Ju n im ea11 S ăptăm âna 1903. V ezi Ser., 
p . 1. p g . X V I I  şi pg . X X I I  „In trodu cere*4 I. Scurt u.-

4J „A şa -d a r , în că  odată , distingueibdum est.
„A v e m  d e -o  p arte  rasa rom ână, cu  trecu tu l ei, iden tică  în  toa te  

ţările  pe  cari le  lo cu e şte , p o p o r  c in stit , in im os, ca p a b il de adevă r şi 
de patriotism .

„A v e m  a p o i d e-asu pra  acestu i p o p o r  o  pătură superpusă, un 
fel de  sed im en t de  p u n gaşi şi de  co co te , răsărită  d in  am estecu l scur- 
sătu rilor orien ta le  şi o cc id en ta le , in cap a b ilă  de  adevăr şi de patriotism ,., 
rasa... pe  care M o ld ov en ii d in  eroare  o  num esc M unteni11. A . P. p g — 
136. „P ă tu r a  su perpu să '4 M. E m inescu .



Influenţa străinilor
Plecând dela premisa stabilită, că  o clasă socială 

*^®te o verigă indispensabilă in alcătuirea org'anizmu- 
îui unui popor şi apropiând-o la cercetările făcute a- 
supra situaţiei de fapt a claselor sociale, vom ajung'e 
a  fixa încă una din feţele chestiunei vieţei econom ice 
din ţara Rom ânească : golurile economice şi străinii— 
Evreii.

In adevăr, faţă cu nimicirea începuturilor de fo r 
maţiune a acelei clase de meseriaşi şi industriaşi r o 
mâni, în împrejurările arătate, şi faţă cu creiarea acelui 
nenorocit proletariat al condeiului— clasa scribilor, născut 
din cei ce părăsiseră meseriile şi industriile lor, etc-, 
„rămân goluri economicele, care le umple un element 
străin Evreii“ 1), căci nevoile econom ice ale naţiunei 
•cereau împlinire. Astfel, pământul românesc ajunge, 
după cum am văzut în cercetarea situaţiei de fapt a 
claselor sociale şi tabela statistică dată, un teren de 

■exploatare al nevoilor proletarilor săi şi de îmbogăţire 
-a străinilor.

Eminescu, înţelegând bine rosturile vieţei eco- 
rnice româneşti, strânsa legătură între acestea şi inte
resele Evreilor şi conflictul fatal de interese al acestor 
-două rase diferite ce vin în contact, el atacă cu curaj,

1) S crieri p o lit ic e  literar© pa«r. 9»5, ,, in flu en ţa  .A ustriacăfi. M.
JEinineseu.



cu această ocasie, problem a evreiască şi discută chestia', 
drepturilor ce această rasă le reclamă.

** *

In tot timpul şi în orice  societate omenească pe- 
acest pământ, atât drepturile publice cât şi cele pri
vate au fost răsplata jertfelor şi a muncei încordate p e  
care generaţii întregi au pus-o în timp de secole.

In ţara noastră —  mai ales —  a cărei istorie în
scrie cel mai zbuciumat trecut ce-a putut fi la baza 
plămădirei vre-unui neam, dreptul acesta sacru, de p ro 
prietate asupra unei bucăţele de pământ din trupul a— 
cestei ţări, este compensarea muncei războinice şi a 
jertfelor de sânge a generaţiilor ce s ’au scurs în acele- 
20 de secole de vieţuire în aceste ţinuturi, pentru apă
rarea acestor ogoare  şi păstrarea neştirbită a religiei, 
limbei şi datinilor naţionale.

In asemenea împrejurări la noi totuşi, o seminţie 
străină"— Evreii, egoistă şi exclusivistă— neasimilabilă,
„o  seminţie care câştigă toate drepturile fără sacrificii 
şi muncă, 1)‘ care fără a produce, trăeşte numai din spe
cularea şi „traficarea mnncei străine-)u, întingâ.ndu-se 
în sânul acestui neam şi acaparându-i întreg capitalul, 
întreaga proprietate urbană, „toate arteriile vieţei e co 
nomice care se bazează pe speculă 3)“ şi toate izvoa
rele de bogăţie, această seminţie care fără a compensa 
cu ceva munca claselor pozitive ale neamului, nt cere o  
egalare a drepturilor politice şi dreptul de stăpânire a 
pământurilor rurale ale ţărei.

In faţa acestor cereri şi a acestei seminţii care- 
ne huleşte prin gazetele străine, înveninând astfel ra—

1) Ser. p. 1. p g . 107 „D e s p re  dr. p . a le E v r .“  M. E m inescu .
2) Ser. p. 1. pg. 108 „D e s p re  dr. p. a le  E v r .“  M. E m inescu .
3) Ser. p. 1. pg . 115. „D e s p re  dr. p . a le E vr.“  M. E m in escu .



porturile noastre cu străinătatea; noi, cedând numai 
unui instinct legitim de apărare, am luat poziţie.

Şi poziţia ce am luat în faţa acestui neam, care 
nu cere ca şi clasa de mijloc din sec. X V I I  libertatea 
muncei producătoare, ci „libertatea traficului1' 1), în faţa 
acestui „veşnic consumator" ce reprezintă speculaţia 
nesănătoasă şi concurenţa neleală, şi ca singurul „modus 
vivendi14 ce puteam găsi, nu au fost decât nişte restric- 
ţiuni juridice faţă- de aceştia, cari restricţiuni au existat 
de altfel, de pe timpurile lui Ştefan V o d ă  —  şi nu din 
cauza religiei 2").

Astfel mintea genială a acestui nemuritor scriitor 
şi cu sufletul său curat, destramă în cele mai mici 
ale ei amănunţimi această cestiune, şi în faţa cererilor ce  
aceştia fac şi a marei primejdii cu care această seminţie 
ne ameninţă, Eminescu pune încheierea : „D e  aceia
vom  rezuma judecata în forma unui fetva al Şeicului- 
iil-Islam zicând :

,,Eegea zice : că cine conspiră cu străinii în con
tra instituţiunilor ţării şi a poporului în mijlocul căruia 
trăeşte,— este un trădător.

,,Merită un trădător drepturi ?
,.Nu“ . *)

1) Ser. p. 1. p g . 111. „D e sp re  cir. p. a le  E v r .“  M. E m in escu .
2) Ser. p. 1. pg. H O . ..D espre  dr. p. a le E v r .“  M. E m inescu .
3 ) Ser. p. 1. pg . 116. , ,D espre dr. p. a le  E v r .‘ ‘ M. E m in escu ,



Cerinţele mari de grâne ale Europei şi fertilitatea 
pământurilor româneşti, fac ca  România se intre în 
jocul econom ic al pieţei universale.

Astfel angajată, ţara Rom ânească avu să sufere 
urmările nouei vieţi econom ice ; căci în noua situaţie 
econom ică creiată neamului acestuia, muncitorul care 
odinioară îşi punea munca lui numai pentru produce
rea valorilor cu care răspundea la nevoile de satisfa
cere  a trebuinţelor interne, are acum a produce va
lori de schimb, pentru a răspunde cerinţelor nemărgi
nite ale străinătăţei. Şi cum singurul producător al 
acestor valori în ţara noastră este ţăranul român, el 
are a suferi şi consecinţele.

In adevăr, ţăranul nostru care este acelaşi ca şi 
cu  50 de ani în urmă, deprins să crească „mai cu 
samă vite", să fie păstor, şi a cărui „muncă uşoară se 
potrivea cu regimul aspru, cu posturile sale lungi, cu 
traiul său simplu. Azi munceşte toată vara ca să-şi plă
tească dările..." x) A cest ţăran, fără a fi cultivat, sau 
deprins a lucra cu maşinele, cu accleaşi puteri de mun
că  de odinioară, trebue să răspundă la cerinţele actu
ale mult mai crescute ale pieţei şi să ţie faţă în ace
laşi timp şi înaintea dorinţelor de îmbogăţire excesivă 
a moşierilor, cari nu mai ştiu să cruţe nici puterile de

1) S crieri p o lit ice  literare pgv 101, „Influenţa. A u stria că4*. —  M. 
E m inescu .



productivitate a acestor iloţi ai pământului şi nici pu
terile de fertilitate ale solului.

In această situaţie, în care o clasă socială îşi is
toveşte energia şi toate puterile ei de producere, pen
tru a spori productivitatea cerută de împrejurările noi 
ale vieţei econom ice a neamului şi fără c c  ea să aibă 
vre-o  compensare de orice natură în schimb, se pro- 
-duce un mare dezechilibru econom ic x) care are ca con 
secinţă degenerarea vieţei econom ice şi diminuarea spo- 
.rului de înmulţire a poporaţiei.

1) ,,T o a te  a cestea  sunt elare, sunt m atem atic exacte. Sum a de 
putere de care  d ispu n e ţăranul, nu  p oa te  su porta  greu tatea  ce  i se 
im pune fără n ici o  com pen saţie  ; ol eh eltueşte d in  puterea^ lu i v ita lă  
m ai m u lt de câ t p oa te  restitu i ; de  a eo lo , fa lim en tu l p u terilor  lui v i 
ta le  : m orb id ita tea , m orta lita tea 1*. (A . p o lit ic e  pg. 167 „F a n a r io ţ ii şi

• el. d iriginte*4 M. E m inescu ).



C A U Z E L E  E X P L I C A T I V E

Fără ca  Eminescu să ne fi dat întreaga ţesătură 
a cauzelor ce explică reaua stare econom ică în care 
se zbate neamul românesc ; totuşi, el ne-a indicat cau
zele de căpetenie, căci —  cum spunea Eminescu —  : „e 
greu de a expune o idee fundamentală cu ramificaţiile 
ei aşa, încât să dee un labloii unitar.

„Ideea există toată implicită în cap, dar spre a o 
e x p u n e . 1) este greu- Şi de altfel, Eminescu nici nu 
făcea studii speciale de econom ie politică.

E>in scrierile sale însă, vom  căuta să desprindem 
şi să întregim catena acelor cauze ce stau la baza 
înţelegerei soartei econom ice a neamului nostru : căci
—  cum spunea şi Eminescu — cunoaşterea cauzelor n e -  
orânduelilor vieţei econom ice ale unui neam, cerce
tate în vederea remedierilor ce  trebuesc aduse, se im
pune cu necesitatea cu care se impune şi în norma le
gilor fiziologice— cunoaşterea cauzelor unui rău ; pen
tru ca stârpind cauza, să dispară şi răul. 2).

începând cercetarea istorică a acestor cauze, din

1) S erieri p o lit ic e  literare  pag . 97. , , In fluenţa  A u stria că44 —  M.. 
E m inescu.

2) S crieri p o lit ic e  literaro  pag. 84, „In flu en ţa  A ustriacă* '.—  M-- 
E m inescn .



pragul secolului X lV -le a ,  Eminescu fixează atât cău
şele vechi, cari s ’au urzit dintrun început şi stau 
la baza situaţiei de azi şi pe cari s’a bătut în timpul 
din urmă, firul căuşelor m ai noi, dela 1865 încoace.

Pentru cercetarea cauzelor vechi, împărţim timpul 
dela sec. X V  — 1865, în trei perioade :

Perioada I-a , (sec. X V —  1711); perioadă de sta
bilitate binefăcătoare.

Perioada Il-a, (1711— 1821); timpul dom niei F a 
narioţilor, perioadă de doliu pentru neamul românesc.

Perioada IlI-a . (1821— 1865) ; subîmpărţită în trei 
răstimpuri :

Răstimpul l-iu, (1821— 1829) ; al dom inaţiunei tur
ceşti.

Răstimpul 11, (1829— 1832); în care se va vedea e fec 
tul tratatului de A-drianopole asupra ţărilor Rom âne 
şi influenţa Austriacă în aceste ţări.

Răstimpul 111, (1832 — 1865); al ocupaţiei ruseşti şi 
Regulamentului organic-

Perioada IV, (dela 1865; încoace ); este perioada 
în care vom  cerceta cauzele noi.



P E R I O A D A  I-a 
(Sec. XV— 1711)

Lăsând deoparte timpurile mai nebuloase ale tre
cutului şi începând din Sec. XV-lea, când istoria fapte
lor devine mai străvezie, această primă perioadă a 
„  Domniei elective 1)“ , este epoca  de înflorire, de viaţă 
econom ică  liniştită şi de consolidare naţională.

In acest timp toată energia şi întreg paralelogra
m ul de forţe ale naţiunei române este îndreptat în di
recţia apărărei neamului de cotropirile străine.

,,Efectele stabilităţei 2)“  se văd— zice Eminescu— 
sub domniile lungi şi binefăcătoare ale lui Alexandru 
•cel Bun, Ştefan cel Mare în Moldova, şi a lui Matei 
Basarab, etc. în Muntenia. Ei organizează ţara biseri- 
ceşte şi politiceşte, şi neamul prosperă : iar populaţia 
creşte „atât de repede, în cât ajunsese la număru ce-1 
are astăzi, adică 3 milioane aproape numai în Munte
nia 3) iar viaţa econom ică a neamului românesc era 
în floare sub ocrotirea vechiului drept rom ânesc— o- 
biceiul pământului.

1) S crieri p o lit ic e  literare  pag . 89, .,In fluenţa  Austriacă.**— M. 
E m inescu .

2) ibideni.
3) A . P o lit ice  pg. 139 , ,E lem en te le  străine'* M. E m in escu .



Dar, după Dimitrie Cantemir în M oldova şi ceva- 
mai apoi după stingerea Basarabilor în Muntenia, pă
şind în o epocă nouă, în phnă nestabilitate, influenţele din 
afară înving- elementul autoehton şi se instalează „dom
nia Fanarioţilor*.

Domnia Fanarioţilor înscrie în istoria neamului ro 
mânesc epoca de decădere a dreptului românesc, de 
jaf şi de îngenunchiare econom ică şi de nesocotinţă 
chiar a demnităţei de om ; este epoca de doliu pentru 
destinele neamului acesta.

Sub noii domni fanarioţi, trimişi pe un anumit: so 
roc  şi „cari aveau numai titlul de domn şi pomenirea 
în biserici, nici de cum însă consistenţa monarhică ; 
puterea centrală a statului e curat nominală *)“ . Aceştia 
au sacrificat toate nevoile ţării şi neamului acestuiar 
în faţa scopului de îmbogăţire personală, repede şi ne
măsurată 2).

Această domnie fanariotă ,,a putrezit clasele noas
tre sociale11 3), zice M. Eminescu, şi cu drept cuvânt.

V ech ea  dregătorie, clasa boerească, sprijinitoare 
la nevoile neamului, fu infectată de contactul cu G r e 

ii Ser. p. 1. p g . 91. „ I n f i .  A u stria cil“  M. E m inescu .
2) Ser. p. 1. pg . 9 1 — 92. „Tnfl A ustriacă,14 M. E m inescu .
3) Ser. p. 1. p g . 113. .,ln fl . A n str i«cS “ ; p g . 127— 128 „E le n is --

m u l“  M. Em inescu .



cii, care-i aduse elemente de degenerare .„.Clasa în- 
naltă a societăţei noastre, care luase de la grecul con- 
stantinopolitan toată lenea, tot bizantinismnl, se lasă 
uşor înăduşită de ciocoim ea ei, de foastele ei slugi, 
care fără nici . o muncă meritoasă pentru societate, se 
urcă repede în locul vechii aristrocraţii *)“ .

In acest timp şi răsâşii, pe lângă îmbucătăţirile ce 
sufereau ogoarele  lor prin împărţirea între fii, îşi văd 
răşluite cea mai mare parte din pământurile pe cari 
din vechi le aveau drept răsplată a strămoşeştii lor v i 
tejii la luptă.

Iar ţăranul român, care mai înainte, în liniştitele 
timpuri din viaţă patriarhală, îşi ducea tihnita lui viaţă, 
fie în colindatul cu vitele pe plaiurile verzi ale munţi
lor în duioasa legănare a doinei bătrâneşti, fie la munca 
jiriabiei sa le ; în această epocă în care nourul negru 
al fanarioţilor întunecă lumina soarelui vesel de viaţă 
de odinioară, ţăranul se istoveşte prin plata dărilor grele 
şi prin munca grea de îmbogăţire a străinului. Sărăcia şi 
desnădejdea îi umplu casa şi inima, iar din sufletul lui 
pier strămoşeştele-i simţiminte de avânt şi vitejie. In 
vitregia acestor vremi se mistuie tinerele vlăstare ale 
neamului şi scade populaţia ţărei de la trei milioane 
— pentru Muntenia— „scade la 700.000, şi aceasta într’o 
mizerie nemai auzită" 2).

In acest timp se fac tot mai dese mărginiri ale 
dreptului, străvechiu şi secular al ţăranului, de folosinţă 
ce  el avea asupra pământului ; şi se desăvârşeşte acel 
proces de şărbire şi de vecinătate al poporului român, 
care ajunsese în situaţia de a-şi părăsi cu fuga pămân
turile lor, pentru a scăpa de urmăriri şi de plata biruri
lor grele. Asupra acestei chestiuni a „ vecinătăţei", Emi

l i  Ser. p . 1. p£>\ 113, ,,L>r. p o l. a le £ v r .“  M. E m inescu .
2) A . P o lit ice  p g . 140. „E lem en te le  străin('“  M. E m inescu .



nescu o aminteşte numai, fără a o cerceta însă cât de 
puţin 1).

In aceiaşi vreme se form ează şi acel „com plex de 
latifundii1"*) sub greutatea căruia se zbate şi azi inima 
vieţei econom ice a neamului. Latifundiile sunt duşma
nul cel mai neîmpăcat al ţăranului român.

In asemenea împrejurări şi în o epocă  de com 
plecta nestabilitate. de degenerare a claselor sociale 
şi de un mare dezechilibru econom ic, vitregia timpuri
lor sporeşte şi mai mult nenorocirea neamului, prin per- 
derea a două provincii româneşti: Bucovina şi Basarabia.

„M oldova perde...
,,Perde vatra aşezărei ei, stupul de unde au por

nit roiurile care au împoporat Ţ ara  de Jos, mormin
tele Domnilor, vechea sa capitală, Mitropolia sa veche- 
Moldovenii au avut nenorocirea de a vedea înstrăinat 
pământul lor cel mai scump.— şi nu prin războiu— prin 
vânzare11 :i)

1) A . P o lit ice  p g . 11. „B ă trâ n ii şi t in er ii4' M . E m inescu .
2) S crieri p o lit ice  literare p. 92. , ,Influenţa, A ustriacă'1. M. E m i

nescu .
3) S crieri p o lit ic e  literare  p. 92. „In fluenţa , Austriacă “ . M.

E m inescu



L a  1821, scuturându-se jugul fanariot ce un mile
niu a apăsat asupra grumazurilor româneşti, şi reve 
nind „domnia naţională x)“ —  deşi sub dominaţia tur
cească — o eră de viaţă nouă econom ică, politică şi; 
socială reîncepe.

In această perioadă, în care deşi nu se primenise- 
încă bine sistemul de guvernământ de odinioară şi să 
fi avut loc  prefacerile adânci din viaţa neamului de 
mai apoi, totuşi populaţia ţărei începuse a mai înviora 
pe baza unor situaţii de viaţă econom ică mai prielnice.

O  cultură naţională serioasă ridică spiritele din 
letargia în care încremeniseră şi le pregăteşte chiarr 
pentru pasul mare din viaţa României— unirea princi
patelor române 2).



R Ă S T I M P U L  l-iu 
(1821— 1829)

In acest timp, ţările române, deşi sub dominaţia 
turcească şi astfel hotarele închise exportului de grâne, 
din cauză că  Turcii nu îngăduiau comerţul cu grâne al 
acestor principate, pe cari le considerau ca chelarele 
Imperiului otoman pentru vreme de nevoie ; totuşi pă
mânturile ţărei fiind mănoase; iar la productivitatea 
abundentă, adăogându-se şi marea dorinţă de câştig a 
proprietarilor şi arendaşilor, trebuia găsită o soluţie 
pentru ca grânele să poată eşi din ţară sub o form ă 
exportabilă, d. ex. în vite- Apoi, „s ’au combinat lucru
rile. Velniţa consuma prisosul şi da hrana vitelor. V e l-  
niţa producea rachiu, rachiul trebuia consumat şi era 
mult. S ’au făcut multe crâşme. Pentru acestea trebuiau 
crâşmari. S ’au adus mulţi evrei şi proprietarul impune 
fie cărui din supuşii săi de a lua atâta rachiu pe an. 
Unele plăţi pentru muncă se făceau în rachiu *)“ .

Şi iată deci— după cum explică Eminescu— cauza 
înmulţirei crâşmelor în această ţară, cum şi a înmul- 
ţirei evreilor.

Dar după cum, „un mic bulgăre de omăt căzând 
din vârful unui munte se face din ce  în ce mai mare, 
rupe cu el copacii codrilor, strică ogoarele, astupă un 
sat. Un mic simbure greşit în organizaţia societăţei,

1) Ser. p. 1. pg . 98. „ Influenţa A u s t r i a c ă M. E m inescu .



—  GG —

în viaţa economică, creşte şi îngroapă o naţhme... 
Sub dominaţia turcească au existat micul sâmbure, o 
dispoziţie de export 1), şi care a avut ca consecinţă în
mulţirea crâşm elor si a Evreilor.

Crâşma şi evreul, ast-fel introduse, au ajuns a fi 
isvorul tuturor nenorocirilor acestui neam.

Rachiul este elementul de degenerare şi de diso- 
luţie a unei întregi clase s o c ia le — clasa ţărănească ; 
iar bogăţia şi sudoarea muncei acestei clase se capita
lizează în mânele acelui element fără patrie, fără limbă 
şi fără naţionalitate— Evreii 2).

Aici, trebue văzută influenţa vederilor lui Buckle, 
autor cu multă trecere în timpul lui M. Eminescu 3).

Şi analog cu felul de a-şi explica Buckle sărăcia po
poarelor orientale cari totuşi trăesc în îmbelşugate con
diţii de viaţă; M. Eminescu caută a găsi explicaţia sără
ciei —  pentru ţările Române-—în supraproducţia de grâne 
şi în necesitatea de prefacere a acestor grâne, oprite 
de a se exporta, în rachiu.

1). Ser. p o l. lit. pp . 97-98, „In flu en ţa  A u stria că 14 —M. Em inescu.
2) Ser. p o l. lit. pg. 98. ,,In fluenţa  A u str ia că 4'.— M. Em inescu.
3) „N o u a  rev istă  rom ână44,. 1909: „N aţion a lism u l, cum  trebue să 

se în ţe leagă4*.— R & dulescu-M otrn .



D ar dacă la 1829, prin tratatul de Adrianopole 
ŝe decretează liberul com erţ de grâne al ţărilor r o 
mâne cu străinătatea, cauzele explicative ce le am găsit 
în răstimpul anterior se menţin. „Velniţele au rămas: 
în locul grânelor s’au luat cartofii, căci rachiul deve
nise o trebuinţă şi această trebuinţă cerea împlinire I) “ .

D ar tratatul aduce o primenire a cauzelor; iar la 
vechile cauze se adauge altele. Aşa de ex.: prin acest 
tratat lăsându-se ţărilor" române liber comerţul cu grâne, 
România întră prin aceasta, în o nouă fază de produ
cere a valorilor de sch im b; iâr astfel, găsindu-se în 
faţa cerinţelor mari de grâne ale Europei şi sub apă
sarea lăcomiei de câştig* a proprietarilor şi arendaşilor, 
la care se mai adaogă şi lipsa de prefacere şi de îm
bunătăţire a mijloacelor de producere, ţăranul român 
este silit a produce mult mai mult decât înainte şi decât 
puterile sale. Aceasta, după cum am văzut, formează o 
altă cauză explicativă a dezechilibrului econom ic şi a 
relei stări econom ice a poporului românesc.

»jc

Dar comerţul acesta de grâne cu străinătatea, pri- 
lejueşte contactul ţărei noastre, ce trăia încă sub for 
mele vechei culturi orientale, cu apusul care strălucea

1) Ser. p o l. lit. pg . 98 , „In flu en ţa  Austriacă.11.— M. E m inescu .



în lumina nouiei civilizaţiuni europene. Iar Contactul" 
cu străinătatea prin rolul determinant ce-1 joacă. în in- 
dusti ia, comerţul şi viaţa econom ică a neamului de la 
această dată, ne dă încă o faţă a cauzelor ce încercam- 
să le fixăm-

Astfel Austria, cea mai apropiată de noi dintre Ţ ă 
rile Europei, este aceia care îşi exercită cu putere a c 
ţiunea ei nefastă asupra ţărilor Rom âne— zice Eminescu- 
în conferinţa de la Iaşi „Influenţa A ustriacă"— .

A ceastă influenţa, care „fiind mai cu seamă actu
ală, are dezavantajul de a nu sta înaintea noastră ca  
un şir de fapte complinite, ca ceva  rotunzit, ci ne în
con joară  din toate părţile, trăim supt presiunea ei, e 
asemenea unui demon din poveşti, pe care îl zăreşti orr 
încotro te-ai întoarce ’ ), a fost şi este obârşia celor mai; 
mari neajunsuri politice şi econom ice ale vieţei româneşti.-

Prin un precedent ce răsare de sub negura seco — 
Iilor şi din întunericul păcatelor săvârşite odinioară, 
această veche influenţă s’a manifestat prin directa ei 
acţiune nefastă în două momente istorice : la 27 Iulie 

1718, prin anexiunea Olteniei— retrocedată după 21 
de ani prin pacea de la Belgrad 1739 :— şi la 1/75, când? 
M oldova perde prin răşluire, cel mai frumos colţ de 
ţară românească— Bucovina.

nDiamant clin stema lui Ştefan 2) “

Alături de care, stă Influenţa Austriacă nouă, care- 
se manifestă direct, pe calea econom ică în ţările româ
neşti, pe cari şi le-a îngrădit ca cele mai sigure debu— 
şeuri pentru exportarea fabricatelor sale.8).

D ar prin concurenţa iresistibilă a acestor fabri- 
cate de proastă calitate, dar eftine şi în forma pseudo—

13 Ser. p. 1. pg. 79 „ I n f l .  A u str ia că 11 M. Em inescu .
2) P oesii p ostu m e p. 110, ,,L*a arm e11.- M. E m inescu.
3) Ser. p. 1. pg . 83 „ In f l .  A u str ia că 1*, M . E m inescu .



•civilizaţiei apusene, se nimicesc industraşii şi meseriaşii 
români, cari expropriaţi din cel mai mănos izvor al 
vieţei econom ice naţionale, m erg de măresc proleta
riatul orăşenesc —  clasa scribilor.

D ar influenţa Austriacă n o u ă — zice Eminescu — 
se mai manifestă şi prin „colonizarea prisosului copiilor 
săi... pionierii cucerirei sale *)“ —  E v r e i i pe cari îi varsă 
4a noi.

1) ih id em .



Ocupciţiiinea rusească, înzestrează Principatele ro 
mâne cu cunoscuta legiui re: „Regulamentul organic"+ 
care cuprindea între alte multe părţi bune, zice Emi
nescu, şi o „mică dispoziţie, nebăgată în seamă şi to
tuşi destructivă: Boerul are voe de a alunga ori când 
de pe moşiile sale şi din vatra strămoşească pe ţăra
nul iobag iy i. Totuşi Eminescu nu dă mai multe detalii 
şi nici nu mai revine asupra acestei importante chestiuni.

D ar „Regulamentul organic", „a desfiinţat de jure 
breslele 2) “ şi cu aceasta, întreg acel început de form a
ţiune al acelei clase de mijloc românească, alcătuită din 
meseriaşii şi industriaşii români, cari trăiau numai la a- 
dăpostul şi ocrotirea acestor bresle. Iar meseriaşii ţii 
industriaşii, nevoiţi a-şi părăsi meseriile lor, măresc a- 
ceiaşi clasă a scribilor.

Ocupaţia rusească aduce, prin ea însăşi chiar, un 
element de nestabilitate — zice Eminescu— în averile 
boerilor, prin jocul de cărţ i3);  aşa că unele din cau
zele explicative de distrugere a claselor sociale le g ă 
sim şi în această epocă-

1) Ser. p o l. lit. p. 96 ,,In fluenţa  A ustriacă '* .— M. Em inescu .
2) Ser. pol. lit. p. 112 „D e sp re  d rep tu rile  p o lit ice  a le E vrei lo r11".. 

M. E m inescu .
3 ) Ser. p o l. lit. p. 96 „In flu en ţa  A u str ia că 11. — M. Em inescu .



PERIO ADA a IV -a

Realizându-se idealul generaţiei de la 1848— Unirea 
Principatelor— , o legiuire comună pentru România nouă 
se impunea, având de scop unificarea legislaţiei şi ci
mentarea pentru totdeauna a celor două ţărişoare su
rori. Dar datorită; atât strălucirei civilizaţiei apusene, 
cât şi admiraţiei profunde ce generaţia tânără, ce-şi fă~ 
cuse studiile la Paris, avea pentru geniul francez, face 
să se adopte legile, constituţia, organizaţia judecăto
rească şi administraţia intereselor vieţei neamului după 
exemplul străinătăţei.

Se aduce codul civil şi celelalte legiuiri franceze, 
se importează constituţia belgiană etc., nesocotindu-se 
cu totul, atât legile pământene, cât şi datinele şi m ora
vurile acestui neam românesc, care are un trecut de 
douăzeci de secole de viaţă pe acest pământ-

Aducându-se aceste legi născute din nevoile unei 
anumite clase şi pentru apărarea intereselor ei — clasa 
de m ijlo c— , puternică şi bogată din apus, în o ţară că 
reia îi lipseşte tocmai acestă clasă de mijloc, desigur 
că aceste legi au rămas ca nişte „haine“ prea largi 
pentru corpul naţiunei noastre.

Clasele sociale ale statului nostru nu găsesc apă
rarea complectă şi sprijinul necesar la nevoile lor, în 
aceste legi străine „făcute pentru un stadiu de evoluţiune 
socială, care în Franţa a fost, la noi n’a fost încă *)“ -

1) A r t ic o le  p o lit ic e  p. 31 „A c tu a lita te a "  ( „T im p u l“  d in  11 D e 
cem brie  1877); p. 6 „B ă trâ n ii şi t in erii1' ( „ T im p u l11 din  14 D ecem brie  
1877) : p. 467 „S ein i B arbaria* ' ; Ser. p o l. lit. p. 91) „In flu en ţa  A u striacă .", 
e tc .— M. E m inescu .



D ar pe lângă aceste legi fundamentale străine, 
toate celelalte legi administrative ulterioare şi întreaga 
administraţie, nu aduc o ameliorare reală în viaţa e c o 
nomică a neamului şi o compensare a muncei pusă de 
■ţăranul român.

Iar reaua situaţie econom ică, a clasei ţărăneşti 
lipsită de ori ce  ocrotire, s ’a înăsprit din ce în ce  mai 
mult, ajungând ca să avem nenorocirea, ca la lumina 
purpurie a conacelor  şi satelor incendiate în revoluţia 
din 1907, să cetim marele adevăr, scris cu slove de 
sânge a ţăranilor împuşcaţi, c ă : Românul piere de fo a 
me în bogăţia muncei sale şi sufere lipsa şi dure
rea în nepăsarea celor ce-l conduc.



CONCLUZI I LE LUI EMI NESCU

Din examinarea cauzelor explicative a situaţiei e- 
con om ice  în care se zbate neamul românesc, reesă clar 
c ă  răul este înlăuntru- Şi cum această naţiune, încă tâ
nără, capabilă şi plină de energie, merită o altă soartă ; 
pentru ridicarea din situaţia de azi, şi pentru îndruma
rea ei pe calea propăşirei, trebuesc stârpite cauzele ce 
am văzut că rod din rădăcină, vlăstarul tânăr al p o 
porului românesc.

Ne trebuesc— ziCe Eminescu, în o formulă con 
c i s ă —  trei lucruri: Stabilitate, muncă şi economie ‘) -

1) „Stabilitatea, adică guvern monarhic, ereditar, 
Tnai mult ori mai puţin absoluta).“

(Mai mult ori mai puţin absolut, este formula a c 
ceptată de M- Eminescu, faţă cu stăruinţele „funimei“ 
de la Iaşi, care voia ca acest cuvânt — absolutismul — să 
dispară complect din conferinţa sa; căci Eminescu după 
cum se ştie era un apărător sincer al absolutismului şi-l

1) Ser. p o l lit. p. 102 „ln flueuţ-a  A u str iaeă “ . M. E m in escu .
2) ibidem.



găsea ca cel mai potrivit pentru moravurile şi împreju
rările ele viaţă ale neamului nostru).

Stabilitatea. în toate ramurile de activitate a nea
mului, zice Eminescu, —  politică, socială şi econom ică; 
stabilitate în viaţa administrativă şi o administraţie cin
stită pentru a „ajuta la ridicarea claselor muncitoare 
şi la ocrotirea lo r “ *).

Iar pentru asigurarea stabilităţei, o monarhie ere
ditară, stabilă şi puternică ; căci în asemenea caz, ori
ce tendinţă individuală se va sfărâma de majestatea, 
şi tăria ei şi va asigura astfel armonia şi dezvoltarea 
normală a claselor sociale şi va da tăria înlăuntru şi în 
afară a statului,asigurându-i păstrarea şi prosperarea lui.

9Jîrf: :f:

k2) ,,Munca, adică excluderea proletarilor conde
iului de la viaţa publică a statului şi prin asta silirea 
lor la o muncă productivă 2)“ , zice Eminescu.

Societatea şi întreg regnul animal al acestui astru, 
este supus unei legi fixe ce o stăpâneşte cu necesitate :
,,păstrarea de sine“ , care se realizează prin concen 
trarea şi utilizarea energiei sale vitale: manca. De la 
cea mai neînsemnată vieţuitoare şi pănă la om, munca 
sub diferitele ei forme, satisface principiul asigurător 
al dăinuirei. In încercarea micei seminţe, care încolţind 
sparge scoarţa tare a pământului, capătă viaţa şi ră
sare sub forma firicelului de iarbă la lumina mângâe- 
toare a soarelui de primăvară ; în munca migăloasă cu 
care micul păianjen în colţul întunecos al unui ham
bar îşi ţese rm*ejele pentru a prinde gâza din care-şi 
trage hrana, etc- şi pănă la lupta aprigă şi complexă 
a omului, pentru a-şi asigura existenţa ; de la fornia

1) A rtico le  p o lit ic e  p. 178 „P ro g ra m  de reforme**. M. E m in escu  ş, 
Ş'*r. pol. lit. p. 89-91 „In flu en ţa  A u str ia că 44. M. Em inescu .

2) Ser. pol. lit. p. 102, 9,In flu en ţa  A u str ia ca 44. M. Em inescu .



instinctivă, inconştientă, cu care se prezintă a unele 
animale şi pănă la acea muncă conştientă, dusă în 
proporţiile pe cari civilizaţia i le ţărmureşte om ului; 
munca —  acea concentrai e şi utilizare de energie, în 
scopul păstrărei de sine— îmbracă variatele ei forme.

In această dezvoltare a ei firească, munca ia 
forme din ce în ce  mai superioare : munca productivă 
agricolă, munca productivă industrială, etc.

Munca agricolă e.ste aceia care, timp de 18 secole, 
a împletit cununa de lauri pe fruntea ţăranului român. 
Deşi această muncă agricolă, este producătoare, e totuşi 
grea şi capricioasă — căci depinde de cel mai nestabil 
element: natura.—  In comparaţie cu munca industrială, 
este mai puţin rentabilă şi dă numai valorile de satis
facere a trebuinţelor de primă necesitate. Trebue o 
complectare prin îndrumarea către munca industri
ală. Această muncă este forma mai superioară, stăpâ- 
nitoare a societăţilor mai avansate în civilizaţie; este 
o muncă mui bogată şi care are şi avantajul că utili
zează toate elementele naturei şi dă şi o ocupaţie să
nătoasă şi productivă, tuturor locuitorilor unui stat 1). 
„Calitatea muncei industriale e alta...

„Neapărat că  nu trebuie să rămânem un popor 
agricol, ci trebue să devenim şi noi naţie industrială’' 
măcar pentru trebuinţele noastre•*).“

„... Temeiul unui stat e munca, şi nu legile. 
„Nu înţelegea, asemenea, aproape nimeni că bogăţia 
unui popor stă, nu în bani, ci iarăşi în muncă-

„Banul „reprezentează,, numai munca... bogăţia 
nu este în aur sau în pămînt, ci în braţe şi că, unde 
lipsesc braţele sau calitatea muncei productive e proa
stă, nu poate fi nici vorbă măcar de ţară bogată ;l).“

1) A . P o lit ice  p a g . 23 „P a r a le le  e co n o m ice "  M. E in iiiescu .
2) A . P o lit ic e  pag . 23 ,.P ara lele  e co n o m ice " . M . E m inescu .
3) A . P o lit ice  pg. 1 2 — 13 „I lu stra ţii a dm in istra tive*  M. E m in escu —



In acelaşi timp, Eminescu, nu cere exterminarea 
paraziţilor societăţei, sau a proletariatului condeiului, 
-ci cere îndrumarea acestora la o muncă pozitivă, cu 
ca re  să compenseze consumaţia ce  ei o fac.

Eminescu nu insistă mai mult asupra acestei ches- 
uni; totuşi cu geniala lui minte, cu cunoaşterea per
fectă ce avea asupra nevoilor vieţei econom ice ale 
neamului, ar fi dezbătut cauza profundă a acesei stări 
.şi ar fi fixat cu aceasta, formula cea mare a remedi- 
erei, ce viaţa econom ică a României o aşteaptă, munca.

3) „Economia, adică dreapta cumpănire între fo loa 
se le  aduse de cutare cheltuială şi sacrificiile făcute 
pentru ea ; aceasta atât în economia generală a statu
lui, cât şi în cea individuală O4*: şi pe care am cerce- 
tat-o deja.

In afară de aceste trei puncte cardinale, în mod 
răzleţ, Eminescu apare ca sprijinitorul unui sistem va
mal protecţionist 2), ca apărătorul acelei bune gospodării 
bătrâneşti şi a acelei industrii casnice, care a început a 
-se stinge, dar care este de un real interes pentru e- 
con om ia  poporului s). Oarecari îngrijiri în ce priveşte 
starea sanitară, morală şi culturală 4) a neamului, etc. 
p e  cari le recomandă Eminescu.

4:

La noi, zice Eminescu, „chestiunea e fără co n 
testare socială : am fi socialişti numai atunci când am 
propune o soluţiune socialistă. Departe de noi asta. 
Din contra soluţiunea ce o propunem nu poate fi de-

1) Ser. p o l. l it . p. 102 „In flu en ţa  A u s tr ia c » "  M. Em inescu .
2) Ser. p. 1. pg . 230. „P en tru  protecţion isinu l v a m a l"  M. E m i-

nesscu.
3) Ser. p. 1. pg . 2 2 1 — 222 „B u n a  g o sp o d ă rie  bfltrfineasca“  M. 

E m inescu .
4) Ser. p. 1. p g . 228 „ în g r i jir i  e con om ice  pentru  stareţi san itar* 

--şi cu ltura l A a p opu la ţie i rurale** M. E m inescu .



cât conservatoare, reacţionară chiar. Clasele munci
toare trebuesc scăpate de paraziţi ; paraziţii însăşi tre- 
buesc, prin o riguroasă organizaţie, siliţi la munca la 
care se pricep44 ').

S a zis că M. Eminescu a fost un reacţionar şi de 
aceia să cercetam, cu această ocazie, în puţine cuvinte 
şi acest „recţionarism“ al lui Eminescu, atât de mult 
vorbit şi criticat de adversarii săi.

D e altfel, singur Eminescu a răspuns în mod 
destul de documentat, dacă el este sau nu un reacţio
nar şi care este reacţionarismul lui, în un articol in
titulat : „Reacţiunea“ -).

Plecând de la analiza sferei conţinutului de idee al 
cuvântului „reacţiune", împrumutat din mecanică, şi de
terminând atât accepţia veche cu care s ’a luat în lim
bajul ordinei econom ico-sociale, ca o tendinţă de res
tabilire a unei stări ce a existat înainte şi pe care Emi
nescu nu şi-o însuşeşte; el este un reacţionar în sensul 
nou al accepţiei, adică a unei oposiţiuni în contra 
linei acţiuni. Aşa de exemplu, când procesul de ruinare 
al claselor noastre muncitoare creşte, când clasa conducă
toare se năruie, când de la izvoarele vieţei industriale şi 
comerciale, neamul ne este expropiat; când la sate se isto
veşte şi se stinge un popor care nu are pământ de hrană ; 
iar la oraşe un proletariat flămând aşteaptă schimbarea 
guvernelor, pentru ca cu munca lor să nu echivaleze 
beneficiul bugetar ce-1 realizează, în timp ce bogăţia 
izvoarelor econom ice sănătoase întră în mâni străine ; 
şi când în asemenea împrejurări Eminescu evoacă  figu
rile blânde ale Domnilor din trecut, înţelepciunea lor, 
entusiasmul şi avântul boerilor de odinioară şi acel 
timp de viaţă patriarhală a muncitorului; sau când în

1) A r t ico le  p o lit ic e  p . 170, „F a n a r io ţ ii şi clasolo_ dirig-iiitc“ . —  M _ 
E m in escu .

2) A r t ico le  p o lit ic e  pp . 112— 116 „ R e a e ţ i u n M .  E m in escu .



faţa nenorocirilor actuale, el doreşte a se readuce în ţară 
^creşterea repede a poporaţiei din secolul al X V III-lea  
sau „vulturescul avânt al BasarabPor, starea de bogăţie 
din vremea lui Petru Rareş, o r i a  lui Mateiu Basarab 1)“ ; 
iată, acesta* este — dacă se poate spune —  reacţionarismul 
lui Eminescu şi pe cari dacă le-ar „putea readuce, ar fi me
rit şi, a fi reacţionar ar fi identic cu a fi sporitor neamu
lui şi ţărei -)“ ■

Şi iarăşi, dacă în desfăşurarea vieţei de azi, când 
toată acţiunea şi e n e r g ia  noastră se pierde în patima 
luptelor politice, vitregă pentru interesele econom ice ale 
neamului şi soarta clasei muncitoare, Eminescu strigă: 
„nu dreptul public, ci păstrarea naţionalităţei noastre 
e lucrul de căpetenie pentru noi şi ar fi mai bine să 
nu alegem deputaţi decât să piară naţia românească 3)“ , 
dacă şi aceasta înseamnă a fi reacţionar, acesta este 
reacţionarismul lui Eminescu !

Şi asemenea, este raţional când în faţa situaţiei a c 
tuale în care fără a se fi schimbat cu nimic situaţiile e c o 
nomice şi sociale de odinioară, am îngreuiat ţara cu 
atâtea forme noi ale civilizaţiilor apusene şi cu legiuiri 

-ce sunt străine nevoilor, obiceiurilor şi datinelor noas
tre, Eminescu zice : „nu forme (noi) ci spirit nou“), căci 
mai degrabă primeşte Eminescu o formă învechită, dar 
care se sprijină în mod real pe un trecut de veacuri şi pe 
un substrat material social sau econom ic din care a eşit 
decât formele noi şi pernicioase, cari nu sunt rezulta
tele dezvoltărei organice a statului acesta şi a nevoilor, 
aspiraţiilor şi obiceiurilor lui.

Din contra, Eminescu însă zice: „numai în continui
tate cu lucrările trecutului (şi) în prourmarea consec
ventă a celor bine începute consistă misiunea gene-

1) A r t ico le  p o lit ice , p. 115. „R e a c ţ iu n e a " .— M. E m inescu .
2) ibidein. .
3) Ser. p o l. lit. p. 102 Influenţa austriacA “ . — M. Km inoscfl.



raţiunei viitoare *)“ . Oăci ori ce  încercare de a rupe 
firul de dezvoltare fireasca a naţiunei, este arbitrară, 
este contrară criteriilor fireşti după care se desfăşoară 
împrejurăi'ile vieţei şi rămîne sterilă.

Vedem  dar. că Eminescu, numai sub raportul for 
mal, al stilului în care exteriorizează gândirile sale, 
este reacţionar, dar în fond, nu. Şi, deşi firea simplistă 
a lui Eminescu, cultul său pentru trecutul neamului 
născut din îndeletnicirea sa de cercetător al istoriei 
poporului românesc şi înăscuta sa iubire de poetizare 
a acestor vremi apuse, sunt atftea motive cari ar în- 
îndi itui 1 eacţionarismul lui Eminescu : totuşi reacţionar 
nu a fost nici odată Eminescu.

Eminescu a fost şi a rămas pănă la urmă naţio
nalistul înfocat şi apărătorul fervent al drepturilor de 
viaţă ale poporului românesc.

A* *

Zbuciumat de nevoile grele ale vieţei, săcătuit de 
puteri prin greaua ocupaţie de gazetar la „Tim pul“ din 
Bucureşti, a cărei întreagă redactare aproape numai 
Eminescu o făcea ; el totuşi scria:

„Mă simt atât cie bătrân, atât de obosit — zice E- 
m inescu— încât degeaba pun mâna pe condeiu să în
cerc a scrie ceva. Simt că nu mai pot, mă simt că am 
secat moraliceşte şi că mi-ar trebui un lung, lung re
paus, ca să-mi viu în fire- Şi cu toate acestea, ca lu
crătorii cei de rând din fabrici, un asemenea repaus 
nu l pot avea nicăeri şi la nimeni.

„Sunt strivit, nu mă mai regăsesc şi nu mă mai 
recunosc....

„Aştept telegramele Ha vas, ca să scriu iar, să

1)  Ser. p o l. lit p. 20, , .D espre  naţionalism  şi cosm op o lit ism '" .—- 
.M. Em inescu.



scriu de meserie, scrie-mi-ar numele pe mormânt, şf 
n’aş mai fi ajuns să trăesc

Dar el muncea şi muncea din greu : iar în sân
gele lui clocotea  boala grea  ce nu avea să-l mai cruţe.

Totuşi el a luptat ; şi ,,s’a luptat pănă. la cea din 
urmă licărire de gând. pănă când singur a simţit ma
rele dezastru, care i-a smuls din inimă strigătul înfio
rător al desnădejdei :

A/i, organele-s sfărmaie şi maestrul e nebun!...*

„Trebue să fie g rozav  sentimentul acesta al unui 
Zeu al gândirei, care se vede ameninţat în însuşi a- 
tributul divinităţii lui ! Să simţi că mori, nu e aşa de 
trist, mai ales când n’ai trăit degeaba pe lumea astă,— 
poate fi chiar o descărcare, o pregătire plăcută pen
tru odihna de veci- Dar să simţi că-ţi pierzi mintea, 
că n’ai să mai fii stftpân pe gândurile tale, că tot felul 
de temeri şi de vedenii urîte au să năvălească în su
fletul tău şi n’ai să le mai poţi alunga—să vezi cum 
te n văluie întunericul, şi să ştii c'ai să trăeşli în m or
mântul acela de întuneric, ş ’ _.i să te zbaţi şi n’ai să 
mai poţi eşi de-aco lo— iată ce trebue să fie în adevăr 
culmea suferinţei omeneşti !

„Şi culmea aceasta o atinge. Eminescu la vrâsia 
de treiseci şt doi de ani / “ 2).

Fotuşi aceast luceafăr al românismului a fost pu
ţin înţeles şi apreciat de contemporanii săi. Slova zi- 
cătoare a gândului lui, era spre înţelegerea deplină, 
numai pentru generaţiile de peste ani...

Dar, a venit şi la o vreme nepotrivită.
Se trecuse, e adevărat, timpul „Unirei“ ; se tre-
1) „E m in oscu  în p o lit ică -*. A . Vliilititîî.
2) „E m in escu  în p o lit ic ii '1 A . A . \ lahuţft.



cuse şi cel de mai apoi al zbuciumărei neamului pen
tru întronarea unei dinastii străine şi lucrurile se mai 
aşezaseră. Se începuse o vreme de tihnă şi de îndemn 
la o viaţă paşnică şi regulată de stat. Trebuia însă 
prea multă muncă şi încordare pentru vremea de pre
faceri care sosise.

Si, în zbuciumul acela al organizărei de viaţă nouă- 
în acea epocă  în care toată atenţia era îndreptată în 
direcţia producţiunei utile ; în un timp de reorganizare 
administrativă, de prefacere a legilor şi de o nouă în
drumare în o altă viaţă econom ică ; în acest timp vine 
şi Eminescu !

Era greu să se mai audă glasul armonios de p o 
ezie a lui Eminescu ; greu, ca el să mai răzbată prin
zgomotul de fier al instalaţiilor de care vuia ţara de 
la un capăt la altu l!...

Şi mai apoi,... era prea deasă umbra şi nourul
prafului de puşcă al armelor vitejilor noştri care din
colo de hotare îşi încercau greaua jerfâ de sânge în 
războiul pentru independenţă, pentru ca strălucirea scri
sului lui Eminescu să o poată sparge...

Iar dacă, gloria încununează steagurile victorioase 
şi lumina libertăţei aduce strălucirea dimineţei de re 
generare a neamului, era totuşi prea multă jale şi prea 
mare întristarea rudelor celor periţi pe câmpiile Bul
gariei, pentru ca armonia scrisului lui Eminescu şi stră- 
lucitoarea-i gândire să mai poată fi înţeleasă.

Dar când uiţarea îşi întinse aripa ei de alinare 
asupra tuturor, era totuşi prea mare încordarea şi prea 
puternică patima ce izvora din zbuciumul luptei par
tidelor politice, ca  cineva să mai caute a cerceta scri
sul lui M. Eminescu.

Dar scrisul lui a răm as; si azi când interesele e- 
conomice vitale ale acestui neam se vântură, slova lui 
Eminescu este bine venită şi va fi cu adevărat înţeleasă.
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